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Spaudos klausimu
Metams baigiantis įprasta atidžiau pažvelgti į organi

zuotą veiklą, įvertinti kas padaryta, pažiūrėti, kas dar tu
rėtų būti atlikta, susipažinti su finansine būkle, ruošti biu
džetų sąmatas.

A
PŽVELGIAMI ir periodinės spaudos reikalai, iš 
kurių pats opiausias ir nesikeičiantis - tai lėšos, 
išlaidų didėjimas ir prenumeratų mažėjimas. Tai 
visų mūsų laikraščių nuolatinis rūpestis, kartais su “paguo

da” - ne mes vieni tokie. Taip - visa lietuviškoji spauda 
išeivijoje “gyvena žemiau skurdo ribos”, kaip dabar įprasta 
sakyti kalbant socialiniais klausimais. Kodėl skursta? 
Vieną kartą reikėtų ne tik konstatuoti ir vis tai kartoti, bet 
giliau pažiūrėti į tikrovę, kuri greičiausiai keltų kitą klausi
mą: gal mums tokia spauda iš viso nebereikalinga? Daugelį 
metų formaliai būdavo vis pabrėžiama, kad lietuviškas 
laikraštis reikalingas, nurodoma, ką jis atlieka, kaip tautie
čius jungia, kaip padeda lietuvybei laikytis, kokį kultūrinį 
įnašą teikia gyvenamajam kraštui; priskaičiuodavome nuo
pelnų ir pliusų. Tai įžiebdavo energijos ir entuziazmo - lei
dėjams, darbuotojams, bendradarbiams, skaitytojams, vi
siems lietuviškojo gyvenimo veikėjams. Toji išlikimo darna 
formaliai ir dabar dar pabrėžiama, nes motyvacija, kodėl 
čia esame ir ką turime veikti tautos labui, nėra pasikeitusi. 
Kas keičiasi - tai visuomenė, išeivijos sudėtis. Vien dėl 
mūsų niekas nesustos, gyvenimo vaga stipri ir skiriama vi
sai žmonijai. Modernios susižinojimo ir ryšių priemonės 
plečiasi kasdien, užvaldo vis daugiau sričių. Kiekvienas at- 

"SlradiffiaS traukia lipu į jį, į tą naują daiktą,"kuris patogūs^ 
nis, patikimesnis, net pigesnis...

P
APRASTAI niekas nepjauna šakos, ant kurios sėdi. 
Tačiau nauda menka iš garsiakalbių, kurie skelbia 
vis tuos pačius šūkius. Laikraštis niekada nebuvo 
sau tikslas. Laikraštis - skaitytojams skirtas daiktas. Tai 

suprasdami kai kurie verslininkai leidžia periodinę spaudą 
pataikaudami visuomenei, kuri labai įvairi ir dažnai daug 
reikalaujanti be klausimo, kiek tos reikmės kainuoja. 
Idėjinių ar etninių grupių spaudos leidėjai vien pataikavi
mu užsiimti negali. Neribotas pataikavimas nesiderintų su 
tikslais. Šitos spaudos puslapiuose nemažai rasime straips
nių, kurie skirti specialiom sritim, ne visiems įdomūs ar 
vertingi. O tai taip pat neišvengiamai mažina prenumeratų 
skaičių ir kertasi su pastangomis turėti daugiau skaitytojų. 
Taigi - laikraštis informatorius ir laikraštis formuotojas 
atspindi dvi sunkiai suderinamas linkmes. O rasti kokį 
nors vidurkį dažniausiai nesiseka, nes laikraštis vis dėlto 
turi turėti savo veidą. Kitaip jis atrodytų kaip maišas, į kurį 
visko primesta. Visa išeivijos laikraštija, dingusi ir dar gy
vuojanti, buvo ir lieka idėjinės linkmės, ir niekam niekada 
neatrodė kaip koks kieno nors verslas. Jos uždavinys - 
išlaikyti aiškią tautinę krikščionišką liniją, atspindėti lietu
viškąjį gyvenimą, išeivių veiklą, leisti visiems pasisakyti rū
pimais klausimais, informuoti ir įtaigauti. Įdomu ar ne, 
reikalinga ar ne - į šį klausimą turbūt sulauktume įvairiau
sių pasisakymų. Ar ne laikas būtų tuo reikalu visiems pasi
kalbėti, kol dar turime tuos savuosius puslapius, atvirus 
visiems. Periodinės spaudos leidybos ateitis daugiausia ir 
priklausys nuo to, kiek ta spauda domėsimės ir laikysime 
ją sava. ČS
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E. VAREIKIS

JAV rinkimai įvyko, nie
kas labai nekėlė jų teisėtumo, 
rezultatai priimti santūriai - 
beveik ne naujiena. Tačiau vis 
tik žiniasklaidą užplūdo svars
tymai - kas bus ta nauja JAV 
prezidento versija - Obama 
2.0? Jungtinės Amerikos Vals
tijos yra galingiausia pasaulio 
valstybė, savaip ir atsakinga 
už visas kitas. Tačiau kaip ten 
bebūtų, tekstų, diskusijų, 
svarstymų apie Amerikos ne 
itin šviesią ateitį šiandien kaip 
niekada daug. Ar tikrai Ame
rika neišvengiamai artėja prie 
savo žlugimo, ar bent jau ra
dikalių kokybinių pokyčių? 
Netrūksta ir pastebėjimų, kad 
Obama ir yra tas prezidentas, 
nuo kurio prasidės valstybės 
nuosmukis.

Prieš ketverius metus 
daugelis kalbėjo, kad Obama 
atėjo į valdžią ne su kokia įdo
mia programa, bet kaip sim
bolis to amerikiečio, kuris no
ri būti taikus, ramus ir gyventi

daugiausia... sau. Pasirinkimai 
parodė tendenciją - panašu, 
kad amerikiečiams gerokai 
pabodo būti didžiąja valstybe.

Mažasis amerikietis - ne
turtingasis amerikietis, pana
šus į tą, kurs bandė pulti Wall 
Streetą, panašus į tą, kuriam 
pasaulis nesvarbu, jam svarbu 
jo paties piniginė, sveikata so
cialinė apsauga, bet ne pa
saulio ateitis. Amerikiečiai 
yra palikuonys emigrantų, 
kažkada dėl įvairių priežasčių 
palikusių savas šalis, savaip 
nepritapusių ar savaip pralai
mėjusių kovą už būvį, tad pa
gal apibrėžimą jie visai nebū
tinai nori atsakyti už pasaulį, 
vis dar manantį, kad tikroji 
amerikietiška svajonė yra pa
kilti nuo nepripažinto bėdžiaus 
iki bilijonieriaus. Šiandien 
amerikietiška svajonė yra gy
venti paprastai ilgai ir laimin
gai, visai nesiekiant bilijonų, 
tiesiog gyventi taikiai, pato
giai ir netgi nelabai atsakin
gai... kaip kažkada galingoje 
Senovės Romoje. Taigi pa

prasta, teisinga, kukli, naivi ir 
geraširdė Amerika. Ji - už 
Obamą.

Užsienio politika irgi ne
be labai supervalstybinė. Visai 
ne strateginių partnerių Euro
poje aplankymas. Pirmoji ant
rosios kadencijos ekskursija - 
į Laosą, kurio vietą pasaulyje 
mažasis amerikietis nelabai 
jau ir žino. Ten vyko Rytų Azi
jos viršūnių susitikimas. Vil
tys, kad gyvensime Azijos am
žiuje, vis dar atidedamos, o 
bendravimas Amerikos-Azi- 
jos ašyje ne toks jau ir sklan
dus. Pagirti reikėjo Birmos- 
Mianmaro valdžią, kuri, Oba- 
mos nuomone, tapo “naujau
siais Gorbačiovais” - leido su
rengti rinkimus ir išlaisvino 
kalinamą moterį, kaip ir Oba
ma - Nobelio premijos lau
reatę. Panašu, kad vizitas ge
rokai avansinis, tačiau Oba
ma viliasi, kad Mianmaras - 
tai jau demokratija, neatim- 
kime šios vilties. Beje, abu šie

Nukelta j 3-čią psl.
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1. DIEVO BUVIMAS

Žmogus, norėdamas statyti namą, 
turi padėti tvirtus pamatus ir tik tada 
gali statyti sienas bei dengti stogą. Pa
skelbtųjų Tikėjimo metų proga turime 
peržiūrėti savo tikėjimo pamatus. Mū
sų tikėjimas remiasi prielaida, kad yra 
Dievas, kuriam tarnaujam. Tai didin
ga, išmintinga ir galinga Būtybė, kuria 
visa remiasi ir visa Jai priklauso, nes 
iš Jos atsiradę. Pirmoji Vatikano San- 
taryba tvirtina, kad kiekvienas papras
tas žmogus, net ir be Apreiškimo pa
galbos, vien savo protu galįs pilnu tik
rumu prieiti Dievo buvimo išvados. 
Jam pakanka tik permąstyti medžiagi
nį pasaulį.

Pasaulio liudijimas
Sakykime, jog keliaujame jūra ir 

užtinkame mažą, niekam nežinomą 
salą. Išlipę krantan, randame smėlyje 
laikrodį, rodantį tikslų laiką. Pirmiau
sia galvon šauna mintis, jog neseniai 
čia būta kito žmogaus. Jei kas imtų 
aiškinti, kad laikrodis pats savaime at
siradęs, tokį palaikytume stokojančiu 
proto.

Kiekvieną dieną per radiją bei te
leviziją paduodamas tikslus laikas. Tas 
laikas astronomų nustatomas pagal 
saulės padėtį danguje. Taigi, saulė yra 
didžioji mūsų regimojo pasaulio laik
rodžio dalis. Tas laikrodis - toks dide
lis, kad visas mūsų žemiškasis pasaulis 
juo remiasi. To laikrodžio ratukai - vi
si didesni už mūsų žemę. Be to, šis 
laikrodis - patvaresnis ir pastovesnis 
už visus mūsų pasigamintus laikro
džius. Jis laisvai kabo erdvėje ir taip 
yra ėjęs milijonus metų be jokio patai
symo. Jo laikas - tiksliausias iki se
kundės.

Argi toks laikrodis savaime atsira
do? Jei paprasto laikrodžio atsiradimą 
negalime aiškinti savaimingumu, juo 
labiau negalime savaimingumu aiškin

Tikėjimo pagrindai
ti pasaulio laikrodžio atsiradimą Psal- 
mistas sako:

Skelbia dangus Dievo garbę, 
apie Jo rankų darbus

žvaigždėtasis skliautas byloja.
Šią bylą kartoja diena būsimai dienai, 
o naktis - ateinančiai nakčiai.
Čia ne tie žodžiai ir ne tos kalbos, 
kurių skambesio nebūtų girdėti.
Per visą žemę eina jų aidas, 
jų kalbesys - ligi kraštui pasaulio.

(Ps 18,1-5)

Todėl atsisakymas pripažinti Die
vą - tolygus ausų užsikimšimui bei 
akių užmerkimui visai aplinkai. Neti
kėjimas nepateisinamas, nes priešta
rauja žmogaus protui. Taip šv. Raštas 
apibūdino netikintį žmogų jau prieš 
3,000 metų: “Beprotis sau vienas nu
sprendė: ‘Nėr Dievo’” (Ps 13).

Žemės gamtos liudijimas
Žemės gamta irgi mūsų mintis ve

da Kūrėjo link. Kalnai ir kloniai, čiur
lenantys upeliai, visokie gyviai, metų 
laikai, diena ir naktis, žmogaus bei ki
tų gyvių miegas bei atsibudimas, oro 
apsuptas žemės gaublys tarsi astro
nautas erdvėlaivyje - kalba apie Kū
rėją.

Prieš 2,000 metų Romos mąstyto
jas Ciceronas s<akė, jog D icvoTmnrrro 
tikrovė esanti taip aiški, kad reikėtų 
abejoti protiniu sveikatingumu to, ku
ris tai neigtų. Augaluose savaimingos 
savo gyvybės palaikymo savybės, gy
vulių ir žvėrių savaimingi savisaugos 
elgesiai, paukščių savaimingi skry
džiai žiemai į šiltuosius kraštus, žuvų 
savaimingos kelionės neršti - pabrė
žia to Kūrėjo išmintingumą.

Žmogaus kūnas - toks sudėtingas 
ir nuostabus, kad jo dalis tik grubiai 
pajėgiam pamėgdžioti. Akį pamėg- 

džiojame foto aparatu ir televizija bei 
naujausiais vaizdiniais įtaisais; ausį - 
radiju, magnetofonu bei kitais garso 
priėmimo įtaisais; smegenis - kompiu
teriu (smegenuku); širdį - baterija, 
dinamų ir įvairiomis naujausiomis jė
gainėmis. Beždžionė mus kur kas ge
riau pamėgdžioja nei mes visais išradi
mais savąjį kūną! Taigi, visa aplinka 
tiesiog šaukte šaukia, kad ji turi būti 
kilusi iš Išminties. Kad turi būti Val
dovas, kuriam reikia teikti pagarbą ir 
būti dėkingesniais nei savo gimdyto
jams. Jam turime paklusti ir Jį mylėti. 
Todėl taip svarbu laikytis savo širdin 
įrašytųjų įstatymų, kuriais remiasi mū
sų prigimtis.

Si žmogaus laikysena Kūrėjo at
žvilgiu vadinasi garbinimas (religija). 
Tai žmogaus pagarbus nusilenkimas 
Kūrėjui savo protu, valia ir visa savąja 
dvasia. Žmogaus prigimtis tampa pil
na tik tada, kai protu pripažįsta šį pri
gimtinį savo santykį su Kūrėju, savo 
valia pasiveda Jo valiai bei pagal ją 
tvarko savo gyvenimą ir savo dvasia 
priima šią tikrovę su meile.

2. DIEVO APSIREIŠKIMAS

Virš mūsų dangaus žvaigždynai, 
aplink mus gamtos grožis ir mumyse 
Tūnanti sąžinė teikia įrodymą,- kad 
Dievas yra ir kad Jis yra didingas. Tai 
tarsi apie Dievą kalbantis vaizdų albu
mas. Tai gamtiškasis Dievo apsireiški
mas žmonijai. Žmonijos istorija rodo, 
kad šį apsireiškimą suprato visais am
žiais visos tautos ir Dievą pripažino 
bei garbino. Niekados nebuvo istorijo
je tautos be garbinimo (religijos).

Aišku, dėl Gimtosios Nuodėmės 
ta tiesa apie Dievą visada buvo pilna 
klaidų. Todėl pasaulyje gyvuoja įvai
rios Dievo sampratos ir įvairūs garbi

nimai. Matydamas šį žmogaus nepajė
gumą ir jį atjausdamas, Dievas pats 
prakalbėjo žmogui antgamtišku būdu, 
kurį vadiname apsireiškimu tikrąja 
prasme.

Dievas apsireiškė žmogui trimis 
su žmonija santykiavimo tarpsniais. 
Pirmiausia Jis kalbėjo pirmiesiems 
žmonijos tėvams Adomui ir Ievai bei 
ankstiesiems mūsų protėviams. Tai se
noviškasis apsireiškimas. To apsireiš
kimo turinys labai paprastas. Dievas 
- visko kūrėjas; žmogui atsilygina ati
tinkamai už gera ir bloga; žmogaus 
siela nemirtinga. Taipgi pristatomas 
pirmųjų tėvų antgamtinis gyvenimas 
bei nupuolimas ir pažadas Išgelbėto
jo. (Pagal naujausias tautotyros žinias 
šios mintys randamos įvairių kraštų 
padavimuose). Paskui Dievas daugelį 
tūkstančių metų “tylėjo”. Apie 2,000 
m. prieš Kristų Jis vėl prakalbėjo Ab
raomui, Izaokui ir Jokūbui, o vėliau - 
apie 1,250 m. pr. Kr. - per pranašus: 
Mozę, Izaiją, Ezekielį, Jeremiją ir 
kitus. Tai apsireiškimas izraelitams. 
O laiko pilnatvei atėjus, Jis atėjo į 
mūsų tarpą savo Sūnumi, tapusiu 
žmogumi. Tai apsireiškimas visai 
žmonijai.

3. TESTAMENTAI - 
SANDOROS

Visa, kas Dievo apreikšta iki Kris- 
taus atėjimo - surašyta Senojo Testa
mento knygose. Testamentas reiškia 
sandorą - tarpasmeninį žmonių susi
tarimą, kuris galioja ir jų palikuonims. 
Tokiai sandorai Dievas pasišaukė 
Izraelio tautą (Kun 26,12) ir pažadėjo 
jai dievišką gyvenimą bei globą. Izra
elitai, iš savo pusės, pažadėjo atsiduo
ti Dievo valiai bei Jo įsakymams savo 
gyvenimu, auka ir malda. Tokiu būdu 
izraelitai tapo žmonijoje saugotojais 
beklaidės tiesos apie Dievą, (b.d.)

Mėnesienos taku į Kalėdas
Tykiai pilnatis švietė ir švietė... 
Ir šešėliai juodai sniegą lietė... 
Ir dangus žvaigždėmis verkė, lijo, 
O širdis vis kraujavo, negijo...

Tu savojoje žemėje gaudytas, 
Tu pavargęs, išalkęs, sušaudytas...

Tu benamis, bedalis keleivis - 
Koks iš tavęs, vaikine, kareivis?..

Tiesė pilnatis taką per sniegą, 
Šiąnakt niekas, broleli, nemiega... 
Šiąnakt leidžias į žemę Kalėdos, 
Gal ir tau baigsis vargas ir bėdos?..

Krito žvaigždės ir stingo į ledą.

Kur gi eit, jeigu kelias į nežinią veda? 
Ir naktis, kaip tas kelias - be galo... 
Ech, dalužė, dalia partizano...

Danguje mėnuo švietė ir švietė, 
Pasaloj kulkos širdį pavargusią 

lietė...

Ir dangus žvaigždėmis verkė, lijo,

Kai širdis liovės plakus, nutilo... 
Ir už ką tu, broleli, sušaudytas, 
Savo žemėj vaikytas ir gaudytas?.. 
Su žvaigždėm leidžias žemėn

Kalėdos,
Pailsėsi dabar... Tau pasibaigė 

bėdos...

KĘSTUTIS BALČIŪNAS,

Lietuva
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Laimėjimai 
ar 

praradimai?
Atkelta iš 1 -mo psl.

vizitai nelabai gražiai matomi 
Kinijoje, nes kinai įtaria ame
rikiečius buriant antikinišką 
koaliciją prie jos sienų. Ame
rika nori gerų santykių su Ki
nija, bet nežino, kaip juos su
kurti. Kinijai reikia taip pat 
gerų santykių, leidžiančių vyk
dyti savo politiką, nebūtinai 
pagal mažos mielos Amerikos 
prezidento scenarijų.

Per ketverius metus neat
sirado koks nors solidesnis re
ceptas Artim. Rytams, padėtis 
tik blogėja. JAV neišsprendė 
nei Irako, nei Irano, nei Af
ganistano krizės, įvykdė tik 
garbės skolą - nugalabijo Bin 
Ladeną. Paliko kažkokį spren
dimo pusfabrikatį dėl savo ra
maus gyvenimo. Beje, Guan
tanamo klausimas taip ir liko, 
nors juo Obama pradėjo savo 
veiklą, gal net ir Nobelio pre
miją, Sirija labai labai šiaip 
sau, Amerika nusprendžia ne
sikišti - tai didžiosios valsty
bės statuso nevertas žingsnis. 
Arabų pavasaris iš laimėjimo 
virsta nusivylimu. Amerikai 
nereikia pasaulio demokrati
jos, reikia tik savo demokrati- 
jos... Yra nemažai ženklų, ro- 
dančių, kad Obama, besirū
pindamas amerikiečių provin
cialia gerove, leis pasauliui 
tvarkytis nebūtinai demokra
tijos ir žmogaus teisių dvasia, 
net ir Rusijai ir Kinijai, kaip 
kad jos nori.

Europoje šampano upės 
dėl Obamos perrinkimo taip 
pat neteka. Europa visiškai 
nepažino Romney - pastara-

“Lietuva - nukrypusi kairėn”
Taip apibūdina LIETU

VĄ plačiai skaitomas, žymu
sis žurnalas The Economist 
lapkričio pradinėje laidoje, 
po paskutinių seimo rinkimų. 
Visais įvertinimais premjeras 
Andrius Kubilius atliko pui
kiai savo pareigas per praei
tus keturius metus. Jo dėka 
praeita saugiai krizė, jis su
mažino išlaidas, reformavo 
energijos sektorių ir sušvelni
no nesutikimus su kaimynais. 
Jis net prisitaikė/sutiko su la
bai “stipria”, užsispyrusią pre
zidente Dalia Grybauskaite. 
Tačiau spalio 28 antrojo rato 
seimo rinkimuose Kubiliaus 
konservatorių “Homeland 
Union” pralaimėjo Socialde
mokratams... Perrinkimai 
atėjo per anksti, rašo The Eco
nomist, Kubiliui neteko pasi
džiaugti atsigavimu/pakilimu 
po jo įvestų griežtų ir skaus
mingų suvaržymų, kai jis pa
stebėjo, kad Lietuva būtų ga

Lietuvos respublikos prezidentė Dalia Grybauskaitė Raudon
dvario pilyje susitiko su Latvijos prezidentu Andriu Beržiniu 
ir Estijos prezidentu Toomu Hendriku Ilvesu. Per susitikimą 
valstybių vadovai sutarė bendromis jėgomis stiprinti energeti
nį regiono savarankiškumą ir aptarė bendrus veiksmus dery
bose dėl 2014-2020 metų Europos sąjungos biudžeto, siekiant 
Baltijos šalių žmonėms naudingiausios finansinės paramos 

Ntr. Dž.G. Barysaitės iš LR seimo tinklalapio

sis gal būtų buvęs naujas pa
vojingas individualus versli
ninkas, atėjęs į valstybės va
dovo kėdę. Gal Obama ir yra 
tas mažesnis blogis? Tačiau 
prieš keletą metų nuvilnijusi 
obamomanija baigėsi, Obama 
2.0 nėra naujas mesijas. Blo
giau, kad jis ir nėra vienas iš 
mūsų... Kaip jau pastebėjome, 
antrosios kadencijos chamiš
kame radare Europos beveik 
nėra. Nežinia, kurios viena 
kitai labiau reikia? Europa 

-taip ir nesusikūrė pakankamų. 
gynybinių pajėgumų, migdy
dama save svajonėm, kad karo 
nebus, o Amerika yra vis ma
žiau pasiruošusi Europą besą
lygiškai ginti. Obama paliks 
Europą europiečiams ne to
dėl, kad Europa daro kažką 
blogai, bet todėl, kad Europa 
irgi baigiasi, Amerikai ji vis 
mažiau įdomi...

Civilizacija, save vadinan

lėjusi tapti Pabaltijo Graikija!
Tapęs premjeru 2008, Ku

bilius krašto išlaidas nukirpo 
30%, pensijas 11% ir savo at
lyginimą 45%, pakėlė mokes
čius prekėms ir 1.1. Daugelis 
pasirinko “svetur” - išvyko. 
Susitikę su tokiomis aštrio- 
mis/sunkiomis sąlygomis, tau
tiečiai laukė “šilumos, užuo
jautos” iš Kubiliaus. Jis buvo 
savimi. Pasak jo patarėjos, jis 
“neglosto nieko, nė vieno”.

Socialdemokratams arti
miausi vyriausybėje būtų Dar
bo partija, kurios vadovas ru
sas Viktoras Uspaskichas, re
miamas kaimiečių ir neturtin
gų. Po jo partijos piniginių 
reikalų patikrinimų jis pabėgo 
Maskvon. Jo mokslo diplo
mas dar neišaiškintas, kaip ir 
kriminaliniai apkaltinimai, su- 
siję su jo partijos finansais. 
Jo partija ir trys vyriausi su 
buvusiu “buhalteriu” apkal
tinti klastotėmis ir vengimu 

ti euroatlantine, ne ryžtu, o 
neviltim sutiko globalią eko
nomikos krizę, kurią, beje, di
dele dalimi pati ir sukėlė.

Europa praranda savikri
tiką ir kovos dvasią taip, kaip 
Amerika praranda didžiosios 
valstybės mąstyseną. Galvoja, 
kad referendumais bei rinki
mais galima nuspręsti, kad 
gyventi reikia ilgai ir laimin
gai ir viskas savaime išsipildys. 
Ligšiolinės istorijos pamoka 
byloja, jog bet koks ilgalaikis 
istorijos planavimas nebuvo 
sėkmingas.

Atsitinka taip, kaip dar 
niekada nebuvo, o suplanuo
ti, ko niekad nebuvo, ko ne
galima įsivaizduoti, žmogiš
kas protas negali. Kita pa
moka sako, kad jokia valstybė, 
imperija, politinė sankloda 
nebuvo amžina.

(Sutrumpinta) TSŽ

apmokestinimo. Uspaskichas 
visa tai neigia, kad tai prieš jį 
tik “politiškai motyvuojama”.

Naujausi apkaltinimai jo 
partijai - balsavimų papirki
mai, dėl ko vienoje rinkimi
nėje apygardoje visi balsai bu
vo panaikinti. Prez. Grybaus
kaitė pareiškė nesutinkanti 
seime matyti Darbo partijos. 
Rinkimus laimėjusios partijos 
vadovui Butkevičiui nepavyko 
sudaryti koalicijos su Darbo 
partija.

Nepaisant politikų susi
rėmimų, investuojantys lieka 
atsargiais optimistais dėl Lie
tuvos. Jos ekonominė būklė ir 
vėl auga su 2.5% šiais metais 
ir 3% 2013. Galima tikėtis, 
kad Butkevičius toliau tęs Ku
biliaus įvestas veiklias kryptis, 
Kubiliui tikint, kad dabar iš
rinkti kairieji jų neatsisakys, 
baigia The Economist.
(Iš The Economist — parinko 

ir paruošė E. Petrauskas)

ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Lietuvos pirmininkavimas ES
Lietuvos pirmininkavimo 

Europos sąjungos (ES) Tary
bai metu (2013 m. liepos- 
gruodžio mėn.) planuojama 
surengti apie 3,000 susitikimų 
Briuselyje ir Liuksemburge, 
Lietuvoje vyks apie 180 pir
mininkavimo renginių, teigia
ma Užsienio reikalų ministe
rijos išplatintame pranešime. 
Lietuva paskelbė oficialų bū
simo Lietuvos pirmininkavi
mo ES Tarybai 2013 m. antrąjį 
pusmetį politinį kalendorių, 
kuriame planuojama surengti 
daugiau nei 50 formalių ir ne
formalių Tarybų posėdžių. 
Lietuvoje numatoma rengti 
16 ministerių lygio susitikimų. 
Didžiausiame renginyje 2013 
m. lapkričio 28-29 d.d. Vilniu
je turėtų susitikti ES narių ir 
Rytų partnerystės šalių va
dovai.

Europos komisija turėtų 
lankytis Lietuvoje liepos 5 d. 
Neformalius ministerių susi
tikimus numatoma rengti pir
maisiais pirmininkavimo mė
nesiais Lietuvoje, o formalius 
posėdžius - pačiose ES insti
tucijose metų pabaigoje. Pir
mininkaujanti šalis įpareigota 
vadovauti darbo grupėms, ku- 

__ Neatskiriama Š
Baltijos šalys besitęsian

čios euro zonos krizės akivaiz- 
doje save dar aiškiau mato 
kaip Šiaurės Europos dalį. Jos 
- didžiausią sukrėtimą ekono
minės krizės pradžioje patyru
sios, tačiau reikiamų reformų 
ir taupymo priemonių pagal
ba ekonomikos augimą netru
kus susigrąžino.

Taip teigė Vilniaus uni
versiteto Tarptautinių santy
kių ir politikos mokslų institu
to (TSPMI) direktorius Ra
mūnas Vilpišauskas lapkričio 
28 d. Berlyne vykusioje disku
sijoje “Nauji pavyzdžiai Euro-

Sudaryta Etikos komisija
Seimas lapkričio 27 d. su

darė Etikos ir procedūrų ko
misiją, kurioje - penkiolika 
skirtingoms frakcijoms pri
klausančių parlamentarų. 
Daugiausia diskusijų svars
tant nutarimą sukėlė frakcijos 
“Tvarka ir teisingumas” se
niūno Petro Gražulio kandi
datūra. Opozicijos atstovai 
piktinosi, jog EPK dirbs poli
tikas, pats joje ne kartą svars
tytas.

Be minėtų parlamentarų, 
taip pat EPK dirbs 3 socialde
mokratai, 3 konservatoriai, 4 
“darbiečiai”, liberalė Dalia 
Kuodytė, Lietuvos lenkų rin

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė

www.tevzib.com 
laukia jūsų apsilankymo

riose visų valstybių narių at
stovai aptaria ES klausimus. 
Pagrindiniai Europos sąjun
gos darbotvarkės įvykiai: Eu
ropos Vadovų tarybos, ES Mi
nisterių tarybos, Nuolatinių 
atstovų komitetų (COREPER 
I ir II), Politinio ir saugumo 
komiteto posėdžiai, neforma
lūs aukšto lygio susitikimai 
Lietuvoje.

Užsienio reikalų ministe
rija praneša, kad pirmininka
vimo metu Lietuva daug dė
mesio žada skirti keturiems 
pirmumams - kad ES labiau 
rūpintųsi energetiniu saugu
mu, kad glaudžiau bendradar
biautų su Rytų kaimynais, to
kiais kaip Gruzija ar Ukraina, 
kad stiprintų išorinių sienų 
apsaugą, ir kad stiprintų viso
keriopus ryšius Baltijos jūros 
regione.

Tarptautinių santykių ir 
politikos mokslų instituto 
(TSPMI) direktorius R. Vil
pišauskas pabrėžė, kad pirmi
ninkavimo sėkmė pirmiausia 
priklausys nuo Lietuvos suge
bėjimo tarpininkauti ES 
sprendimų priėmimo procese 
ir pasiekti bendrą valstybių 
sutarimą.

. Europos dalis
pos šiaurėje? Lietuva, Latvija, 
Estija ir ES ateitis”, kurią su
rengė Lietuvos, Latvijos, Es
tijos ambasados Vokietijoje ir 
Konrado Adenauerio fondas.

Vietoje skirstymo į Rytų 
ir Vakarų Europą, vis labiau 
kalbama apie Šiaurės ir 
Pietų Europą, o Baltijos 
šalys minimos kaip pavyzdys 
Pietų Europos valstybėms. 
Žinovų nuomone, ekono
mikos nuosmukis paskatino 
Lietuvą, Latviją ir Estiją 
suaktyvinti prieš tai šiek tiek 
primirštą bendradarbia
vimą.

kimų akcijos atstovas Leonar
das Talmontas, Drąsos kelio 
partijos atstovas Povilas Gy
lys, Seimo narių mišrios gru
pės atstovas Povilas Urbšys.

Seimo EPK prižiūri, kaip 
laikomasi seimo statuto bei 
kitų parlamentarų veiklą 
tvarkančių teisės aktų, nag
rinėja minėtų teisės aktų bei 
etikos pažeidimus, svarsto 
kilusius seimo narių konflik
tus, teikia išvadas dėl proce
dūrinių ginčų, kontroliuoja, 
ar pagal paskirtį naudojamos 
su parlamentine veikla susiju
sios išlaidos, seimo narių lan
komumą ir kt.

2012.XII.il
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Musų 65 metai Kanadoje (veikios apžvalga)
Tęsinys iš 48 nr.

D.N. BALTRUKONIS

Montrealio lituanistinės mokyklos pradžią rei
kia laikyti 1918 m. Tada įsikūrė ji prie Šv. Kazimiero 
parapijos, išlaikoma “Montreal Catholic School 
Commission”. Gyvavo iki 1934-jų metų, kai, moki
nių skaičiui sumažėjus žemiau 25 minimumo, buvo 
uždaryta. Lituanistinė mokykla buvo vėl atsteigta 
1949-iais vakarinėj Montrealio lietuvių telkinio da
lyje ir stipriai išsiplėtė net į senąją - rytinę lietuvių 
telkinio dalį su skyriais Rosemonte. Si plačiai išsi
plėtusi mokykla savo viršūnę pasiekė 1970-1980 
metais. Vėliau tebesilaikė jau tik vakariniame 
Montrealio lietuvių telkinyje. Vėliau per 20 metų 
mokykla pradėjo patirti pastovų nuosmukį, nepai
sant stiprių pastangų iš 2-os kartos - jau čia gimu
siųjų tėvelių ir mokytojų pusės, stengiantis mokyklą 
išlaikyti ankstesniame lygyje. Didžiosios nykimo 
priežastys - vyresniųjų mirtys ir jaunesniųjų - mig
racijos į geresnes darbovietes už Kvebeko ribų, vai
kų prieaugio dramatiškas sumažėjimas ir dar ta ne
lemta asimiliacija... Beje, Montrealio periferijoj yra 
būrelis jau iš nepriklausomos Lietuvos emigravusių 
lietuvių su jaunomis šeimomis, tačiau jie kažkodėl 
labai abejingai laikosi lietuvybės išlaikymo bei jos 
stiprinimo veikloje...

Paminėtina taipgi aukštesnieji lituanistiniai 
kursai. AV parapijos klebono dr. Jono Kubiliaus, 
poeto Henriko Nagio, mokytojo Augustino Ali
šausko ir kitų pasišventusių pedagogų dėka kursai 
buvo suorganizuoti 1953 m. ir gyvavo apie 16 metų.

“Gintaro” ansamblis, muziko Zigmo Lapino 
iniciatyva, buvo įkurtas 1966 m. Tai buvo labai am
bicingas liaudies muzikos kolektyvas. Jo narių inst
rumentalistų surinkimas, jų išmokslinimas truko 
apie 3 metus. Tai buvo galbūt didžiausias maestro 

Muz. Zigmas Lapi
nas, Montrealio “Gin
taro” ansamblio stei
gėjas

Zigmo Lapino nuopelnas ir 
pasiekimas. Montrealio lie
tuvių “Gintaras” išsivystė į 
grandiozinį instrumentinį 
junginį, turintį 15 kanklių, 9 
įvairių rūšių ragelių, 2 beržo 
tošies trimitus, skudučius, 
lumzdelius, skrabalus ir ta
balus. Hildos Lapinienės pa
stangomis, šalia liaudies inst
rumentų orkestro buvo su
burtas stambus liaudies dai
nų bei šokių kolektyvas, su 
pertraukomis (iš dalies) gy
vuojantis ir dabar. Šiemet,
(2012 m.) atgimusiojo “Gintaro” šokėjai dalyvavo 
Tautinių šokių šventėje Bostone, JAV.

Montrealio “Gintaro” ansamblis buvo bene di
džiausias šio žanro liaudies dainų, muzikos bei šo
kių ansamblis už Lietuvos ribų, savo populiarumu 
nurungęs visus kitus panašius ansamblius. Per maž
daug 30 savo gyvavimo metų, ansamblis aplankė 
beveik visus stambesnius lietuviškus telkinius Šiau
rės Amerikoje - netgi Londone, D. Britanijoje, 
1978 m. Buvo pagrindinis liaudies muzikos ansamb
lis, dalyvavęs visose Kanados lietuvių Dainų ir šo
kių šventėse, Kanados lietuvių dienose. Ansamblis, 
susidedąs iš instrumentinės, vokalinės bei šokių da
lies - reikalavo gerų tos rūšies vadovų - specialistų, 
kurių tuometinėje Montrealio lietuvių bendruome
nėje atsirado pakankamai, pvz. - Rasa Lukoševi- 
čiūtė, Silvija Akstinaitė-Staškevičienė, Algis Lapi
nas, Milda Bilevičiūtė-Ruffo, Kristina Kličiūtė, Li
nas Staškevičius ir dar keletas kitų šiam ansambliui 
nusipelniusių žmonių.

Dramos teatras yra tapęs ryškiausiu šviesuliu 
ne tik mūsų Montrealio kultūrinėje veikloje. Lai
mingu sutapimu, 1949-1950 metais Montrealis pri

traukė, be jau anksčiau minėtų lietuviškos kultūros 
darbuotojų - dar ir gerą grupę labai gabių teatro 
aktorių, rašytojų, režisierių, scenos dekoratorių bei 
techniško personalo žmonių. Tai buvo aktoriai, re
žisieriai, dramaturgai - Birutė Pūkelevičiūtė, Algi
mantas Dikinis su žmona, aktoriai - Juozas Aksti
nas, Leonas Barauskas, Bronė Malaiškienė, Kazys 
Veselka, Vytautas Sabalys; aktoriai mėgėjai - Ri
čardas Simaniūkštis, Viltis Vaičiūnaitė, Felicija Si
der avičiūtė, Vincas Skaisgiris, Stepas Kęsgailą, Alb. 
Urbonas ir Vacius Kerbelis. Pastatymuose daug pri
sidėjo Zigmas Lapinas (muzikos efektai), Henrikas 
Nagys (tekstai), Birutė Nagienė (choreografija), 
Vytautas Valka (technika).

Per 15 savo veiklos metų dramos teatras suvai
dino apie 10 spektaklių. Suminėsiu tik trejetą pačių

Montrealio dramos teatras - scena iš spektaklio 
Milžino paunksmėje, 1970 m.

svarbiausių, būtent - Kazio Borutos Baltaragio ma
lūnas, Balio Sruogos Milžino paunksmėje ir pačios 
Birutės Pūkelevičiūtės sukurtą pasaką - komediją

Montrealio lituanistinė mokykla prie šventovės 1964 m.

Montrealio liaudies dainų bei šokių kolektyvas “Gintaras” 1978 m.

Aukso žąsis. Pažymėtina, kad pastarojo veikalo vai
dyba buvo įrašyta į pirmąjį spalvotą lietuvišką filmą 
išeivijoje. Visas procesas buvo įvykdytas Montrealy, 
Aušros Vartų parapijos salėje. Tačiau kūrinio prem
jera įvyko Čikagoje 1965 m., kur autorė ir režisierė 
jau persikėlusi į ten gyveno.

Baltaragio malūnas taipgi parašytas Lietuvoje. 
Autorius Kazys Boruta su šiuo veikalu užsitraukė 
neapsakomą to laiko sovietinių ideologų rūstybę. 
Knyga buvo grubiai cenzūruota ir uždrausta platin
ti. Tačiau paslaptingu būdu viena veikalo kopija at
sirado Montrealy, teatrologo Vytauto A. Jonyno ir 
jo žmonos - lituanistės Monikos rankose. Netrukus 
veikalas režisierės B. Pūkelevičiūtės jau buvo repe
tuojamas. Jo premjera įvyko 1957 m. “Gesu Hali” 
teatro scenoje, atlikta koncertiniu-kameriniu stiliu
mi. Jo gastrolės Kanados ir JAV lietuvių telkiniuose 
sukėlė didžiulį susidomėjimą. Kaip sensacija pasie
kė net okupuotą Lietuvą, sudarydama dar didesnių 
netikėtumų tuometiniams sovietų ideologams ir 
net pačiam autoriui.

Kitas grandiozinis veikalas - Balio Sruogos 
Milžino paunksmėje tarsi apvainikavo Montrealio 
dramos teatro dinamiškojo kolektyvo nepaprastus 
sugebėjimus. Veikalo premjera taipgi įvyko “Gesu 
Hali” teatro scenoje, 1960 m. Pagrindinius vaidme
nis atliko - Birutė Pūkelevičiūtė, Leonas Barauskas, 
Kazys Veselka, J. Akstinas, Vyt. Sabalys, Vincas 
Skaisgirys ir Vac. Kerbelis. Čia vėlgi daug pasidar
bavo techninės tarnybos - Vyt. Valka su Jul. Anio- 
lausku (apšvietimas), grimas, perukai - Stasio Ilgū
no, garsų efektai - Zigmo Lapino./

Visa tai įvyko prieš 52 metus. Su giliu atodūsiu 
ir didžia nostalgija tenka pasakyti, jog, berods, visų 
šio didžio kolektyvo narių jau nebėra tarp gyvųjų. 
Paskutinį šio teatro montrealietį aktorių - Vytautą 
Sabalį - palaidojome čia, Montrealy, 2010 metų pa
vasarį.

(Bus daugiau, ntrs. iš autoriaus archyvo)
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Apie “Mokslo Lietuvą” 
Tauragėje

KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA

Kanada - prieš istorinį sprendimą

“Mokslo Lietuvos” vyr. redaktorius G. Zemlickas, Karaliaučiaus lietuvių bendruomenės pir
mininkas S. Šamborskis, Tauragės krašto muziejaus skyriaus vedėjas V. Mažeika, Tauragės 
savivaldybės kultūros ir sporto skyriaus vedėja D. Naujokienė, Uljanovo vid. m-klos mokytoja 
E.A. Bukontienė, dr. A. Matulevičius

Tauragės B. Baltrušaitytės 
viešojoje bibliotekoje organi
zuojami įvairūs renginiai, į 
susitikimus su tauragiškiais 
kviečiami įdomūs žmonės. 
Lapkričio 9 dieną į renginį 
bibliotekoje atvyko laikraščio 
“Mokslo Lietuva” vyriausiasis 
redaktorius Gediminas Zem
lickas, Mokslo ir enciklope
dijų leidybos centro vyresny- 
sis mokslinis rcdakforitts-drr 
Algirdas Matulevičius, VŠĮ 
Karaliaučiaus lietuvių bend
ruomenės pirmininkas Sigitas 
Šamborskis, Tauragės rajono 
savivaldybės mero pavaduo
tojas Silverijus Statkus, kul
tūros ir sporto skyriaus vedėja 
Danutė Naujokienė.

Skaityklos vedėja Meilė 
Parnarauskienė pristatė sve
čius ir padėkojo už atvykimą. 
Lietuvos mokslininkų laikraš
čio “Mokslo Lietuva” vyriau
siasis redaktorius Gediminas 
Zemlickas papasakojo apie 
laikraštį, kuriam vadovauja 
15 metų, jo darbo stilių. Vy
riausiasis redaktorius padė
kojo Tauragės B. Baltrušai
tytės bibliotekai už renginio 
organizavimą, už tai, kad pre
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ROYA.L LePAGE

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 
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numeruoja “Mokslo Lietuvą”.
Mokslo ir enciklopedijų 

leidybos centro (iki 2010 m. - 
instituto) vyresnysis mokslinis 
redaktorius istorikas daktaras 
žurnalistų sąjungos narys Al
girdas Matulevičius sakė, kad 
laikraštis “Mokslo Lietuva” - 
geras traukos centras, šviesu
lys, dvasios atgaiva, nes įdo
miai rašo pats vyriausiasis re- 
dakterius. Dr. A.-M-atUlevi
čius enciklopedininku dirba 
40 metų. Sovietiniais laikais 
jis pirmasis pradėjo tyrinėti 
Mažąją Lietuvą, parašė apie 
ją knygą, daug studijų, šimtus 
straipsnių apie šį kraštą ir įžy
mius kultūros, visuomenės 
veikėjus. Dr. A. Matulevičius 
kalbėjo apie leidinyje spausdi
namą medžiagą, apibūdino 
paskutiniojo numerio tema
tiką. K. Donelaičiui skirtą 
renginį pavasarį Kaune orga
nizavo Karaliaučiaus lietuvių 
bendruomenės pirmininkas S. 
Šamborskis, jame dalyvavo 
svečiai iš Kaliningrado. Apie 
tai irgi buvo rašoma “Mokslo 
Lietuvoje”.

VŠĮ Karaliaučiaus lietu
vių bendruomenės pirminin

kas Sigitas Šamborskis pasi
džiaugė, kad pavyko svečius iš 
Vilniaus atvežti į Tauragę, kal- 
bėjo, kaip 1988-89 m. kūrė 
Karaliaučiaus lietuvių bend
ruomenę, kaip Sąjūdžio lai
kais pasitarnavo spauda, nes 
jis leido laikraštį Lietuviškas 
prielaiškas, kaip subūrė 4,000 
Karaliaučiaus krašto lietuvių, 
steigė lietuviškas bendrijas. P. 
Sigitas padėkojo~“Mokslo Lie- 
tuvos” redaktoriui žodžiais: 
“Ačiū, kad esate, kad šviečia- 
te Lietuvą”.

Tauragiškė mokytoja Ze
nona Jurevičiūtė, dešimt metų 
dirbusi Karaliaučiaus krašte 
Būdviečių (Malomožaisko) 
vidurinėje mokykloje, rašanti 
eilėraščius, pasidžiaugė, kad 
yra tokių žmonių kaip p. G. 
Zemlickas, kurie dirba reikš
mingą darbą ir be jo nemoka 
savęs išreikšti, linkėjo svei
katos, stiprybės ir neprarasti 
vilties. Tauragės rajono savi
valdybės mero pavaduotojas 
Silverijus Statkus padėkojo 
svečiams už apsilankymą, už 
įdomius pasisakymus ir įteikė 
jiems šiais metais išleistą kny
gą apie Tauragę.

Kitą dieną svečiai susipa
žino su Taurage, pabuvojo 
prie V. Kudirkos, VI. Putvins
kio paminklų, apžiūrėjo Tau
ragės pilies ansamblį, paštą, 
evangelikų liuteronų M. Maž
vydo šventovę, nuvyko į Požė- 
rūnus prie senojo ir naujojo 
paminklo, kur 1812 m. gruo
džio 31 d. Prūsijos kariuome
nės generolas Johanas Jorkas 
fon Vartenbergas ir Rusijos 
kariuomenės generolas Iva
nas Dibičius pasirašė konven
cijos aktą dėl karinių veiksmų 
nutraukimo. Gruodžio 28-ąją 
Tauragė ruošiasi iškilmingai 
pažymėti 200-ąsias konvenci
jos metines. (Sutrumpinta).
Emilija Algaudė Bukontienė,

Uljanovo vidurinės 
mokyklos mokytoja

Kanados atstovai kartu su 
JAV, Izraelio ir dar 6 valstybė
mis Jungtinių Tautų posėdyje 
pasisakė prieš Palestinos at
stovų prašymą suteikti jiems 
neprisijungusios valstybės ste
bėtojos statusą šioje pasauli
nėje organizacijoje, neforma
liai pripažįstant kaip atskirą 
valstybę. Kanados atstovas fe
deracinės vyriausybės užsie
nio reikalų ministeris John 
Baird, aiškindamas savo ne
pritarimą, tvirtino, kad tik abi
pusėmis derybomis su Izraeliu 
gali būti pasiektas valstybin
gumo pripažinimas. Iš 193 vals

Yra užsakymų - bus darbo
Bombardier Inc., Mont- 

realyje esanti susisiekimo 
priemonių gamybos verslovė, 
gavo didžiausią užsakymą 
savo verslo istorijoje. Vista 
Jet, privati Europos skraidy
mo bendrovė, kuri rūpinasi 
užsakomaisiais skrydžiais po 
visą pasaulį, užsakė 56 Bom
bardier Global Jet. Užsakymas

Žaislų vagys atrasti
Kalėdos gali būti pavagia

mos ne tik pasakoje, bet ir gy
venime. Prieš keletą savaičių 
Toronto policija, prašant Sal- 
vątioriArmy šalpos organzaci- 
jos pareigūnams, pradėjo tyri
mą, kur iš sandėlių dingo di
delis kiekis žmonių suaukotų 
žaislų, vaikiškų lovelių, dvira
čių, maisto - dingusių daiktų 
vertė $2 mln. Paieškos greitai 
nuvedė į vienos verslovės san
dėlius, kur buvo paslėpta dalis 
žaislų ir rengtasi juos par

Atsargiai su greipfrutu!
Kanados sveikatos spe

cialistai ir mokslininkai dar 
kartą įspėja, kad greipfruto 
sultys, geriant jas su vaistais, 
gali būti pražūtingos sveika
tai. Greipfruto ir kitų citrusi
nių vaisių sultys turi savybę 
sustiprinti kai kurių vaistų po
veikį organizmui ir gali sukelti 
tokius reiškinius, kokie kyla 
išgėrus didesnį nei priklauso 
vaistų kiekį. Iš pradžių buvo 
nustatyta, kad greipfruto sul
tys netinka su cholesterolį ma
žinančiais, antibiotikais ir 
kraujospūdžio vaistais. Bet po 
ilgų tyrimų mokslininkas D. 
Bailey (London, ON) nustatė,

Naudinga taupymo programa
TFSA (neapmokestinama 

taupymo programa) nuo atei
nančių metų sausio 1 d. leis
tiną neapmokestinamą metinį 
įnašą padidina $500 - iki 
$5,500. Šia taupymą skati
nančia programa naudojasi 
8.2 mln. kanadiečių. Praėju
siais 2011-aisiais metais 2.5 

Pagal Canadian Press parengė S, Katkauskaitė

tybių 138 balsavo už Palesti
nos teisę tapti neprisijungusia 
valstybe stebėtoja, 41 susi
laikė.

Kanados vyriausybė, no
rėdama aptarti pasikeitusias 
aplinkybes, atšaukė diploma
tus iš Izraelio ir Palestinos, 
tačiau pabrėžė, kad nenu
trauks finansinės paramos Pa
lestinai. Kitame JTO posėdyje 
Kanados atstovai kartu su ki
tomis 6 valstybėmis pasisakė 
prieš JTO raginimą Izraeliui 
atverti savo branduolinio 
ginklo programas tarptautinei 
komisijai.

vertas $3,1 bin. Vista Jet atei
tyje ketina užsakyti dar 86 ke
leivinius lėktuvus - visas užsa
kymas siektų $7,8 bin. Vista 
Jet šiuo metu naudojasi Bom
bardier lėktuvais Europoje, 
Artimuosiuose Rytuose, Azi
joje ir Vakarų Afrikoje. Pir
mieji lėktuvai turi pasiekti už
sakovus jau 2014 metais.

davinėti mažesnėmis kaino
mis. Netrukus policijai pasi
davė buvęs Toronto Salvation 
Army direktorius David Re- 
mie, jau prieš keletą savaičių 
atleistas iš tarnybos. Visi žais
lai buvo sugrąžinti šalpos or
ganizacijai, surasti ir kiti šio 
nusikaltimo bendrininkai. 
Otavos Salvation Army įstai
gos kasoje buvo aptiktas 
$250,000 trūkumas, atleistas 
šios įstaigos direktorius, atlie
kamas teismo tyrimas.

kad vien tarp 2008-2012 metų 
nustatyta pavojinga sąveika 
tarp greipfruto sulčių ir 44 
rūšių vaistų. Kaip nustatyta, 
greipfruto sultis perka vyresni 
kaip 45 metų žmonės, ši am
žiaus grupė taip pat dažniau 
naudoja vaistus.

Vyresnio amžiaus žmonių 
organizmas nėra pajėgus 
įveikti greipfruto sulčių padi
dinto vaistų veikimo reiš
kinius, todėl sveikatos sutriki
mai gali būti labai pavojingi. 
Paprastai ant vaistų pakuotės 
būna rašomi įspėjimai, apie 
tai primena ir gydytojai ar 
vaistininkai.

mln. TFSA sąskaitų savi
ninkai įnešė didžiausią leis
tiną sumą. Didelis šios prog
ramos privalumas, kad jos 
dalyviai, nepasinaudoję me
tinio leistino didžiausio įnašo 
teise, sutaupo jį ateičiai, gali 
papildyti sąskaitą iš karto 
didele suma.

2012.XII.il
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LIETUVIŲ TELKINIUOSE

Naujoji JAV LB Krašto valdyba 
aptarė ateities darbus

Š.m. lapkričio 18 d. Niu
jorke, NY, Susivienijimo lie
tuvių Amerikoje patalpose, 
vyko pirmasis naujos JAV Lie
tuvių bendruomenės krašto 
valdybos (KV) posėdis. Į Niu
jorką atvyko KV pirmininkė 
Sigita Šimkuvienė, KV nariai 
dr. Regina Balčaitienė, Ri
mantas Bitėnas, Dalė Lukie- 
nė, Rūta Pakštaitė-Cole, Da- 
nelė Vidutienė, Laurynas Vis- 
manas, Lietuvių išeivijos stu
dentų stažuotės (LISS) prog
ramos direktorė Rasa Ardytė- 
Juškienė. Kiti KV nariai - 
Laima Apanavičienė, dr. Žyd
rūnas Gimbutas, Liepa Gust, 
Daiva Navickienė, Gražvydas 
Supronas, Loreta Timukienė, 
dr. Elona Vaišnienė - posė
dyje dalyvavo, prisijungę per 
internetinį ryšį. Naująją Kraš
to valdybą pasveikinęs Lietu
vos respublikos generalinis 
konsulas Niujorke Valdema
ras Sarapinas teigė tikįs, jog 
naujoji valdyba įneš teigiamų 
pokyčių plėtojant Bendruo
menės veiklą. V. Sarapinas lin
kėjo atsinaujinusiai bei atjau
nėjusiai Krašto valdybai įnešti 
naujų, teigiamų pokyčių į JAV 
LB veiklą, tokiu būdu sutei
kiant jai naują kokybinį šuolį, 
atversiantį naujas galimybes 
plėtoti veiklą politinėje, kul
tūrinėje, švietimo, archyvų iš
saugojimo, verslo plėtotės, in
vesticijų ir turizmo skatinimo 
bei kitose srityse.

S. Šimkuvienė pranešė, 
kad buvęs KV pirmininkas 
Vytas Maciūnas lapkričio 18 
d. naujajai KV perdavė finan
sinius ir kitus dokumentus, 
buvo apžiūrėta JAV LB turi
ma spausdinimo įranga, kal
bėta apie jos tolesnį panau
dojimą LB reikmėms. Posė-

London, ON
DŽIAUGIAMĖS gražiai 

praėjusia ADVENTINE PO
PIETE, kuria buvo užbaigta 
kun. Tomo Žymanto, OFM, 
vesta adventinio susikaupimo 
diena ir atšvęsta prel. Jono 
Staškevičiaus 50 m. kunigys
tės sukaktis. Mišių metu gra
žiai giedojo “Pašvaistės” cho
ras, vad. dr. Dalios Armst
rong, solistė Irena Černienė, 
o vargonais palydėjo muz. Ri
ta Vilienė. Adventines vaišes 
ruošė parapijos taryba kartu 
su Londono LB valdyba. 
Daug darbavosi iš parapijos 
pusės - Rūta Dragunevičiūtė, 
Aušra Janveaux, Dalia Jonai
tytė, Laisvis-Petras Sergautis 
ir prof. Romas Mitalas, o iš 
bendruomenės pusės - pirmi
ninkė Aldona Valaškevičienė, 
Birutė Naujokaitienė, Marytė

Lietuvos respublikos generalinis konsulas Niujorke V. Sara
pinas (trečias iš d.) su naujosios JAV LB Krašto valdybos na
riais: (iš k.) D. Lukiene, L. Vismanu, D. Vidutiene, R. Pakštai- 
te-Cole, KV pirmininke S. Šimkuviene, dr. R. Balčaitiene, 
R. Bitėnų Ntr. LR generalinio konsulato Niujorke

džio metu buvo kalbėta apie 
iždą, pristatyti į KV tarybas 
pakviesti dirbti žmonės, ap
tarti svarbiausi darbai. Ne
mažai dėmesio skirta Bend
ruomenės bendradarbiavimui 
su Lietuva ir JAV valdžios at
stovais, naujų žmonių įtrau
kimui į Bendruomenės veiklą, 
tautinių šokių ir dainų švenčių 
rengimui, Bendruomenės 
įvaizdžio kūrimui ir kitiems 
klausimams.

Kaip jau buvo kalbėta, 
lapkričio 4 d. Čikagoje, Jauni
mo centre, vykusiame JAV LB 
KV pirmininkės ir kitų KV 
narių susitikime-pokalbyje su 
JAV LB Vidurio vakarų apy
gardai priklausančių apylin
kių pirmininkais, įvairių lietu
viškų organizacijų atstovais, 
lituanistinių mokyklų vado
vais, žurnalistais, šiandien 
svarbiausias JAV LB tikslas - 
nusibrėžti ir vykdyti svarbiau
sias darbo gaires, atsižvelgiant 
į politines, visuomenines, so
cialines sąlygas ir į žmonių 
poreikius. Kaip tai padaryti -

Naruševičienė, Teresė Naru
ševičiūtė ir Ieva Paransevičie
nė. Visiems rengėjams ir da
lyviams nuoširdi padėka.

GRUODŽIO 16, sekma
dienį, Mišios bus už Jonynų 
šeimos mirusius ir a.a. Pranu- 
tę bei Stasį Repšius. Inf.

JAV
JAUNIMO CENTRAS Či

kagoje lapkričio 11d. didžio
joje salėje šventė 55-rių metų 
veiklos sukaktį. Minėjimo va
karą pradėjo aktorė Audrė 
Budrytė-Nakienė ir susirinku
siems pristatė garbės svečius: 
Lietuvos-Latvijos jėzuitų pro- 
vinciolą kun. Gintarą Vitkų, 
SJ, Amerikos lietuvių fondo 
valdybos pirmininką Arvydą 
Tamulį, Lietuvių katalikų 
spaudos draugijos pirmininką 
Vytą Stanevičių, “Draugo” 
fondo pirmininkę Mariją Re

nemenkas galvos skausmas, 
žinant kokia daugiasluoksnė, 
įvairialypė ir gausi yra JAV 
Lietuvių bendruomenė.

Naujoji KV nusiteikusi 
eiti demokratijos, ieškojimų, 
diskusijų keliu. Kaip tai pa
vyks, priklausys nuo mūsų visų
- Jungtinėse Valstijose gyve
nančių lietuvių. O kad kartu 
galima nuveikti daug gražių 
darbų, kalbėjo ir susitikime 
Čikagoje dalyvavęs Lietuvos 
respublikos gen. konsulas Či- 
kagoje Marijus Gudynas.

Vienas iš būsimų projektų
- kitais metais vyksiantis 
Dariaus ir Girėno skrydžio 
80-mečio minėjimas, kuriam 
ruoštis pradedama jau dabar. 
Tad progų veikti kartu yra, te
reikia geranoriškumo, nusi
teikimo dirbti ir suvokimo, 
kad nuo mūsų šiandieninės 
veiklos priklauso lietuvybės 
išlaikymas čia, išeivijoje.

Loreta Timukienė,
JAV LB KV vicepirmininkė 

informacijai

inienę, kunigus jėzuitus Anta
ną Gražulį ir Antaną Saulaitį, 
Švč. Mergelės Marijos Gimi
mo šventovės administratorių 
kun. Jaunių Kelpšą.

Svečius sveikino ir padėką 
išreiškė Jaunimo centro tary
bos pirm. Marytė Utz ir Jau
nimo centro valdybos pirmi
ninkė Neringa Aleksonienė. 
Pastaroji įvardino Jaunimo 
centre vykstančius renginius. 
Sveikinimo žodžius tarė pro- 
vinciolas kun. G. Vitkus, SJ, 
Lietuvių fondo, dosniai re
miančio Jaunimo centrą, 
pirm. A. Tamulis, Moterų klu
bo pirm. Irena Dirdienė ir kt. 
Meninę programą atliko Lie
tuvių operos choras, tautinių 
šokių grupė “Suktinis”. Va
karo dalyvius vaišino kepyk
los “Lithuanian Plaza Bakery 
and Deli” tarnautojai (savi
ninkė V. Morkūnienė). JA

Hamilton, ON
AUŠROS VARTŲ Dievo 

Gailestingumo Motinos Švč. 
M. Marijos parapijoje lapkri
čio 18 d. vyko atlaidai. Šven
tiškai papuošta šventovė suti
ko parapijiečius ir Mišias au
kojusius kunigus: Detroito 
Dievo Apvaizdos parapijos 
kleboną kun. Gintarą Joniką, 
Toronto Prisikėlimo parapijos 
kleboną kun. Juozapą Mariją 
Žukauską, OFM, bei Aušros 
Vartų parapijos kleboną kun. 
Audrių Šarką. Skaitinius skai
tė D. Kesminienė, solo giedo
jo D. Ehskaitienė, pamokslą 
pasakė svečias iš Detroito 
kun. G. Jonikas. Aukas nešė 
A. Vaičiūnienė ir A. Balytai- 
tė. Giedojo šventovės choras, 
muzikavo A. Balytaitė ir G. 
Špogis. Vyko Švč. Sakramento 
adoracija. Po Mišių visi buvo 
pakviesti į Jaunimo centro sa
lę, kur vyko surengtos gausios 
vaišės. Klebonas kun. A. Šar

Atlaidų Mišias aukojo 3 klebonai: kun. Juozapas M. Žukaus
kas, OFM, kun. Gintaras Jonikas ir kun. Audrius Šarka

Ntr. A. Vaičiūnienės

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje, 
Įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA
830 Main Street East, Hamilton, Ontario L8M 1L6 

Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126
Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. lyto iki 
1 v.p.p., penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, 
šeštadieniais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio 
mėnesiais šeštadieniais uždaryta.

AKTYVAI PER 75 MILIJONUS DOLERIU
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, 

ATLEISTĄ NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ

MOKAME UŽ:
taupomąją sąskaitą............0.25%
čekių sąskaitą iki ..............0.25%
INDĖLIAI:
90 dienų indėlius ..............0.50%
180 dienų indėlius ........... 0.50%
1 m. term, indėlius ............1.60%
2 m. term, indėlius ............1.75%
3 m. term, indėlius ........... 2.25%
4 m. term, indėlius ........... 2.40%
5 m. term, indėlius ........... 2.50%
RRSP ir RRIF
(Variable).............................0.50%
1 m. ind................................. 1.60%
2 m. ind..................................1.75%
3 m. ind................................. 2.25%
4 m. ind................................. 2.40%
5 m. ind................................. 2.50%
PASKOLAS
Asmenines nuo................. 3.25%
Nekiln. turto 1 m................. 3.25% 

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARD KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca

ka padėkojo visiems dalyva
vusiems ir prisidėjusiems prie 
parapijos Atlaidų šventės. ME

HAMILTONO AUŠROS 
VARTŲ PARAPIJOS Jauni
mo sekcija kviečia visus į ne
pakartojamą kalėdinės įžan
gos programą, kuri įvyks gruo
džio 24, pirmadienį, Hamilto
no Aušros Vartų šventovėje 
10 v.v. Kviečiami visi pasiklau
syti kalėdinių giesmių, gražios 
muzikos ir sielą praturtinan
čios poezijos! Dalyvaudami 
palaikykite mūsų kalėdinės 
įžangos programos dalyvius: 
G. Špogį, A. Pringle, R. Baly- 
tą, R. Crespo, A. Balytaitę, J. 
Bacevičiūtę, R. Kaptainienę, 
V. Ramanauską su grupe, Ha
miltono Aušros Vartų parapi
jos chorą, o ypač mažuosius 
mūsų muzikantus, kurie kas 
kiekvieną savaitę stropiai ruo
šiasi pasirodymui. Įėjimas ne
mokamas. Dėl informacijos 
prašome skambinti A. Baly- 
taitei, tel. 905 818-6465.

KREDITO 
KOOPERATYVAS LTD

TFSA PALŪKANOS:
Variable -1.50%
1 metams - 2.00%
2 metams - 2.15%
3 metams - 2.35%
4 metams - 2.50%
5 metams - 2.75%

•Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

•Narių santaupos 
apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu 
6 mln. dol. ir Kanados 
valdžios iki $100,000.00 
sumos draudimu

2012.XII.il
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50 metų - dar ne senatvė
Prisikėlimo kredito kooperatyvo 50 metų jubiliejus

VINCAS KOLYČIUS

Jubiliejaus pokylis ir pa
minėjimas buvo atšvęstas lap
kričio 24 d. vakare Prisikėlimo 
parapijos salėje. Prieš prade
dant kalbėti apie tą iškilmin
gą vakarą, norisi šiek tiek pri
siminti pirmąsias kooperatyvo 
dienas prieš 50 metų.

Jau 1961 metais grupė pa
rapijiečių vis užsimindavo,

Prabėgo 50 metų, ir štai 
dabar beveik visi kooperatyvo 
valdybos nariai ir tarnautojai, 
kurie dar kai kurie nebuvo gi
mę, o kiti buvo maždaug 5-10 
metų vaikai, vadovauja ir dir
ba kooperatyvui. Veidai pasi
keitė, bet tikslas tas pats - pa
tarnauti savo bendruomenei. 
Lapkričio 24 d. vakare, 5.30 
v.p.p. visi rinkosi į Prisikėlimo 
parapijos salę. Visus pasitiko

kėlimo parapijos klebonas 
kun. Juozapas Marija Žu
kauskas, OFM, vienuolyno 
viršininkas Jonas Šileika, 
OFM, ir kunigai: Augustinas 
Simanavičius, OFM, Aureli
jus Kazimieras Kasparavičius, 
OFM, ir Kazimieras Kaknevi
čius, Liuteronų Išganytojo pa
rapijos klebonas Algimantas 
Žilinskas su žmona, Kanados 
lietuvių bendruomenės pirmi-

2012 m.gruodž. 24 d.
2012 m. gruodž. 25 d.
2012 m. gruodi. 26 d.
2012 m.gruodž. 31 d.
2013 m. sausio 1 d.
2013 m. sausio 2 d.

Kooperatyvas

CENTRINIS SKYRIUS ANAPILIO SKYRIUS

9:00 v.r. - 1:00 p.p 
NEDIRBSIME 
NEDIRBSIME 
9:00 v.r. -100 p.p. 
NEDIRBSIME 
9:00 v.r. - 3:30 p.p

NEDIRBSIME
NEDIRBSIME
NEDIRBSIME
NEDIRBSIME
NEDIRBSIME 
900 v r -3:30 p.p.

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų "cashable" 1.30%
1 metų 1.50%
2 metų 1.75%
3 metų 2.00%
4 metų 2.15%
5 metų____________ 2.25%
18 mėn. GIC mokame 2.00%

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita 1.25%
Čekių sąskaita iki 0.25%

kad būtų gerai įsteigti prie 
parapijos kredito koopera
tyvą, arba bankelį, kaip visi 
tada, ir dar dabar, vadina. Ta
čiau jau Toronte veikė “Para
mos” kredito kooperatyvas, 
lai ncskubėla._uicku-konkre
čiai daryti. Pagaliau 1962 m. 
gegužės mėn. ta idėja buvo 
vėl pradėta svarstyti. 1962 m. 
gegužės 17 d. buvo sušauktas 
platesnis pasitarimas, kuria
me dalyvavo 20 asmenų. Buvo 
nutarta steigti kredito koope
ratyvą, ir pasirašytas pareiš
kimas valdžios čarteriui gauti. 
Rugpjūčio 30 d. sušauktas pir
masis susirinkimas, kuriame 
dalyvavo 45 asmenys, ir buvo 
išrinkti valdomieji veiksniai. 
Valdyba pasiskirstė pareigo
mis: pirmininkas - dr. S. Če
pas, vicepirm. - V. Kolyčius, 
sekretorius - L. Matukas, iž
dininkas - V. Matulaitis, val
dybos narys - J. Petrauskas. 
Pirmuoju bankelio vedėju bu
vo pakviestas J. Matulionis.

1962 m. rugsėjo 29 d. ban
kelis pirmą kartą atidarė kasą, 
prie kurios stalo dirbo visi val
dybos nariai be jokio atlygini
mo. Susidomėjimas buvo di
delis, ir indėliai pradėjo grei
tai augti. Per pirmus du metus 
kapitalas pasiekė daugiau 
kaip milijoną dolerių. Parapi
jiečiai džiaugėsi, kad visus sa
vo finansinius reikalus gali at
likti sekmadieniais, atvykę į 
pamaldas. Tuo metu dar ne
buvo jokių kompiuterių, tai 
metų pabaigoje valdybos nariai 
atvykdavo į kooperatyvo pa
talpas ir beveik visą naktį 
dirbdami skaičiuodavo nuo
šimčius, kurie Naujųjų metų 
dieną būdavo taupytojams pri
rašomi. Tokia buvo pradžia.

Viršuje - jubiliejaus pokylio svečiai KLB pirmininkė adv. 
Joana Kuraitė-Lasienė (1 iš k.) ir Lietuvos ambasados konsu
las Jonas Skardinskas su kooperatyvo tarnautojomis Violeta 
Jonušoniene (2 iš k.), Birute Juriene, Irena Rentei ir Nijole 
Žukauskiene. Žemiau - Prisikėlimo kred. kooperatyvo valdy
ba ir tarnautojai. Priekyje - pirmininkas Marius Rusinas

valdybos nariai su šampano 
taurele. Parapijos kavinėje 
buvo paruošti užkandžiai ir 
veikė baras. Salėje stovėjo 
gražiai papuošti stalai, pietūs 
prasidėjo maždaug 6.30 v.v.

Programą vesti buvo pa
kviesta valdybos narė Vikto
rija Benotaitė. Ji labai gražiai 
save prisistatė, paminėdama, 
kad į bankelio narių gretas 
buvo įrašyta gana anksti ir 
banko knygutę jau turėjo savo 
krikštynų metu. Paminėjo, 
kad šeštadieninės mokyklos 
mokinius aplankydavo banke
lio atstovai ir pasakodavo, 
kaip svarbu taupyti lietuviš
kame banke. Vyko svečių pri
statymas. Dalyvavo: Lietuvos 
kankinių parapijos klebonas 
kun. Vytautas Staškevičius ir 
prel. Jonas Staškevičius, Prisi-

ninkė Joana Kuraitė-Lasienė, 
KLB Toronto apylinkės valdy
bos pirmininkė Danutė Maša- 
nauskaitė, Kanados lietuvių 
fondo valdybos pirmininkas 
dr. Arūnas Pabedinskas, KLF 
Tarybos pirmininkas Kazimie
ras Deksnys, DICO - Guy 
Hubert, buvę Prisikėlimo ban
kelio valdybos pirmininkai - 
Algis Simonavičius ir dr. Čes
lovas Jonys, Lietuvos ambasa
dos Kanadoje įgaliotas minis- 
teris Jonas Skardinskas, Ha
miltono bankelio “Talka” val
dybos pirmininkas A. Enskai- 
tis, Kredito kooperatyvo “Pa
rama” valdybos pirmininkė 
Rita Urbonavičiūtė, Tėviškės 
žiburių redaktorė Ramūnė Jo
naitienė, ir buvę pirmosios

Nukelta į 10-tą psl.

GIC INDĖLIAI
(Taikomas pelno padalinimas)

1 metų "cashable" 1.25%
1 metų 1.40%
2 metų 1.65%
3 metų 1.95%
4 metų 2.00%
5 metų 2.15%

RRSP, RRIF Pensijų fondai
TFSA Neapmokestinama

Taupomoji sąskaita

TFSA atviras, kintantis 1.80%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.45%
1 metų 1.60%
2 metų 1.85%
3 metų 1.85%
4 metų 2.35%
5 metų 2.50%

MŪSŲ ADRESAS
— 3Rn'«ffi?«!OTTRCwr-“—“-----------

Toronto, Ontario M9Ą 5G1 
Nemok, tel 1-8//-525-K..UL 1/285) 

Tel. 416-532-3400, fa x 416-532-4816

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC
1 metų term. ind. 0.50%

SUTEIKIAME
Asmenines paskolas nuo 5.50%
Sutarties paskolas nuo 7.00%

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų 2.50%
2 metų 3.25%
3 metų 3.35%
4 metų 3.35%
5 metų 3.50%
Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 2.80%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1.2,3 metų 3.25%
Ribota, kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75%

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas

Darbo laikas:

Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas

Pirm, antr.,treč. 9:00 330
Ketvirt, penkt 9:00-800
Šeštadieniais 9:00-100
Sekmadieniais 8:30- 12:45

Darbo laikas:
Antradieniais
Ketvirtadieniais

Sekmadieniais

9:00-330 
12:00-700 
9:00-12:30

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1SS4 
2185 Stavebank Rd.
Mississauga, ON L5C 113

Puiki, laikina
INVESTAVIMO 
GALIMYBĖ

1
18 mėnesių %

GICZ 1 I
NEKILNOJAMO
TURTO paskola

LEDAS REFRIGERATION
AIR CONDITIONING & HEATING

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS

Skambinti
R. Jareckui

Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą

Maloniai ir sąžiningai patarnausiu

JURGIS KULIEŠIUS
Jerzy Kulesza M.Eng., Sales Representative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuleza@sympatico.cs
- Į sutton group- 

UfaAfrfns/ assurance realty Inc., 
OlUwfV Brokerage'

I I „ 'INDEPENDENTLY OWNED AND OPERATED

http://www.sutton.com
mailto:kuleza@sympatico.cs
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Gyvenimo nuopelnai išlieka 
muzikoje

KNYGOS

Taline mirė įžymi pianistė, 
aktyvi lietuvių muzikos pro
paguotoja, Estijos muzikos ir 
teatro akademijos profesorė 
Aleksandra Juozapėnaitė- 
Eesmaa, 70.

Lietuvos, Maskvos ir Pa
ryžiaus konservatorijų absol
ventė 1968 m. tarptautiniame 
M.K. Čiurlionio pianistų kon
kurse Vilniuje laimėjo pirmą
ją premiją ir prizą už geriausią 
Čiurlionio kūrinių interpreta
ciją. Atlikėjos repertuaras - 
didelis ir įvairus. Be klasikos 
ir XX š. muzikos, ji atliko lie
tuvių ir estų kompozitorių kū
rinius, parengė nemažai jų 
premjerų, redagavo muzikinę 
kūrybą. Daug kūrinių įrašė 
Vilniaus, Maskvos, Talino, 
Paryžiaus, Amsterdamo radi

Kaip neturi būti
(Iš straipsnio Ledynmetis ir... pelkė)

jo studijose. Dešimt jos plokš
telių ir kompaktinių diskų iš
leido Lietuvos, Estijos, Vokie
tijos, Prancūzijos, Japonijos 
įrašų firmos. Pianistė rengė 
koncertus su žymiais dirigen
tais - J. Aleksa, S. Sondeckiu, 
N. Jarviu, R. Matsovu, A. 
Chačaturianu ir kt.

Už nuopelnus Lietuvos 
kultūrai pianistė Aleksandra 
Juozapėnaitė-Eesmaa apdo
vanota Lietuvos didžiojo kuni
gaikščio Gedimino ordinu.

Nauja K. Sabaliauskaitės knyga
Kristina Sabaliauskaitė, J. Iva

nauskaitės premijos laureatė, dviejų 
geriausiomis metų knygomis išrink
tų romanų Silva Rerum autorė, šiuo 
metu Londone gyvenanti rašytoja 
pristatė naujausią knygą - apsaky
mų ir novelių rinkinį Danielius Dal
ba ir kitos istorijos. Naujajame kūri
nyje rašytoja nutolo nuo pirmo
sioms knygoms būdingo barokiško
jo stiliaus ir turinio. Apsakymų rinkinyje Danielius Dalba ir ki
tos istorijos svarstomos šiuolaikinės tapatybės paieškų, keliavi
mo ir virsmo būsenų, istorijos įtakos šiandienai temos.

Naujoji “Katedra” - šiandieninės 
Lietuvos atspindys

Vilniuje valst. dramos 
teatre įvyko Just. Marcinkevi
čiaus dramos “Katedra” 
premjera. Spektaklį po dauge
lio metų pertraukos parengė 
režisierius O. Koršunovas, 
scenos dailininkas V. Narbu
tas, kompozitorius A. Jasen-

Scena iš Just. Marcinkevi
čiaus dramos “Katedra”, rež. 
O. Koršunovas

ka. J. Marcinkevičiaus dra
moje pasakojama apie archi
tektą Lauryną Stuoką-Guce- 
vičių, kuris, gavęs išsilavinimą 
Europoje, grįžta namo ir tiki, 
kad galima atstatyti ir prikelti 
sugriuvusią Katedrą - kaip ti

kėjimą tautos ateitimi, švie
sesnio gyvenimo simbolį, 
žmogaus vidinio tobulėjimo 
siekį.

H. Vancevičiaus “Katedra” 
(1971) poetiškas, pakylėtas 
spektaklis, kuriame kiekvieno 
veikėjo žodis ir buvimas buvo 
svarbus, matomas ir girdimas. 
O. Koršunovo spektaklis - be 
poetinio iškilaus tono; priže- 
mintas: visi veikėjai tarsi iš 
šiandieninės gatvės, iš minios, 
kuri nemato šviesesnio tikslo, 
nejaučia atsakomybės. Vieto
je Katedros - tik keistų konst
rukcijų kolona, ir išlieka klau
simas: ar Katedra bus pasta
tyta, ar ji dar kam nors, išsky
rus jos kūrėją - architektą, 
reikalinga?

Lauryno vaidmenį spek
taklyje kuria jaunosios kartos 
aktorius Marius Repšys. 
Spektaklyje taip pat vaidina 
Dainius Gavenonis, Vytautas 
Anužis (vyskupas Masalskis), 
Monika Vaičiulytė, Toma Vaš- 
kevičiūtė (Ieva Terese), Vy
tautas Rumšas, Darius Meš
kauskas, S. Bareikis ir kiti. 
Spektaklio kostiumus kūrė di- 
zainerė Sandra Straukaitė.

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

ONA VOVERIENĖ

Gyvenime man labai pasisekė, kad tarp 
rašytojų, nuolat besiskundžiančių “tuštyme- 
čiais sielose”, teko sutikti talentingą rašytoją, 
buvusį mokytoją, Kazį Paulauską, savo hero
jus “matantį širdimi”. Mano rankose Kazio 
Paulausko knyga Akmenuotame Letos krante, 
jungianti to paties pavadinimo apysaką ir ro
maną Bėganti ledo lytimis (K., 1997). Knygos 
atsiskleidžia gramzdinimo į alkoholizmą ir są
žinės rovimo iš žmogaus sielos anatomija. Tai 
nauja, besiformuojanti Lietuvoje ir dabar pati 
aktualiausia ir reikalingiausia sutrikusioms 
mūsų sieloms literatūros kryptis, argumentuo
tai ir įtikinamai paaiškinanti, kaip mes po 
okupacijos ledynmečio atsidūrėme dabar
tinėje mūsų moralinėje (beje, ir politinėje) 
pelkėje.

Filosofas prof. Vytautas Radžvilas rašė, 
kad kiekvieno inteligento, ypač rašytojo pa
šaukimas ir misija - rodyti kaip turi būti... 
Rašytojas Kazys Paulauskas pasirenka - at
virkštinį variantą - kaip neturi būti, parodyda
mas tai, kas yra - šlykštumą ir nedermę su hu
manistinėmis, juolab lietuvių tautinėmis verty
bėmis.

Ir apysakos, ir romano siužetai nesudėtin
gi: apysakoje aprašoma jauno, talentingo mo
kytojo, fiziko Algirdo Laukio darbas tuometi
nėje tarybinėje mokykloje, pasitikusioje jį šū
kiui “Tarybinė mokykla - busimųjų komuniz- 
mo statytojų kalvė!”, ir jo likimas dvasiniam 
ledynmečiui nužudžius jo sielą; romane Bė
gančioji ledo lytimis kito mokytojo istoriko, 
baigusio universitetą raudonu diplomu, Regi
manto, sparčiai kopusio karjeros laiptais ir 
pasiekusio jos išsvajotą viršukalnę, tapusio N 
miesto Komunistų partijos komiteto ateizmo 
instruktoriumi, istorija. Jo vizijose KP komite
tas atrodė kaip šviesos, teisingumo ir galybės 
rūmas ir jam atrodė, kad “Iš šio pastato sklinda 
į miestą daugybė arterijų, čia miesto širdis, vi
sus maitinanti įkvepianti gyvybė” (K. Paulaus
kas. Bėgančioji ledo lytimis. - K., 1997, p. 93).

Ir apysakos, ir romano herojus sieja bend
ras bruožas - ir vienas, ir kitas vaikinas dar 
nepraradę sąžinės. Dėl to jiems taip sunku. 
Algirdas palūžta, prasigeria, degraduoja, skęs
damas alkoholyje, ir knygos gale jį paliekame 
psichiatrijos ligoninėje, praradusį viską - dar
bą, meilę, svajones su praradimų kartėliu jo 
sieloje. Jo palatos kaimynas, auksinių rankų 
chirurgas Mikulėnas, suvokęs savo gyvenimo tra
gizmą, ligoninėje baigia jį savižudybe. Remigijus, 
našlaitis, užaugęs vaikų namuose, į juos paimtas 
po jo tėvų pokario partizaninio karo dalyvių žū
ties, ir jau išauklėtas komunistine dvasia, KP 
komitete atsilaiko ir išsigelbsti, prisiglaudęs prie 
tautinės vertybės - Tikėjimo šaknų.

Gal būtų atsilaikęs ir Algirdas, jeigu būtų 
žinojęs komunistų “naujo žmogaus - homo 
sovieticus” kūrimo doktriną. Rusų rašytoja 
Zoja Krachmalnikova, dabartinės rusų litera
tūros psichologinės krypties viena ryškiausių 
atstovių, savo knygoje Antikomunizmas (V., 
2010), rašė: “Baisiausia, kad nuo pat pirmųjų 
komunistų partijos dienų jos vadai genialiai 
suprato, kad svarbiausia - sukurti mąstymo 
modelį, pateisinantį visus komunizmo nusi
kaltimus, sukurti ‘naują sąžinę’, į jos pamatą 
dedant smerdiakovišką logiką - viskas lei
džiama, kas padeda partijai” (Voverienė O. 
Antikomunizmas. - V. 2010. p.21). Šitas mąs

tymo modelis tapo privalomas ne tik partijos 
nariams, bet ir visai visuomenei.

Ir apysakoje, ir romane pateikiama ilga 
galerija spalvingų asmenybių, kurių kiekviena 
kitaip kuria “naują žmogų”, kartais savo kūry
bą sukarikatūrindama. Taip mokyklos direk
toriaus pavaduotoja Bakšienė (ji ir mokyklos 
partinės organizacijos vadovė, kurios bijo pri
sitaikėlis direktorius Šniūrevičius), stropi vyk
dytoja visų nuleidžiamų iš KP komiteto inst
rukcijų, metodikų, nutarimų, pritarimų ir 
pan., kiekviename žingsnyje kartoja: “reika
lausime, svarstysime, priversime, pagerinsime, 
pasieksime, įpareigosime”. Jai jau pavyko su
burti aplink save vidutinybių mokytojų būrį, 
kurie besąlygiškai vykdo visus partinius potvar
kius; spalvingas istorijos mokytojas Kačiušis, 
mėgstantis pagerti iš svetimo kišenės; prašinė
jantis iškilmių progomis gėlių iš mokytojų ir 
jas tuoj pat vežantis į Rygą parduoti; “gerai 
gyvenantis”. O miesto KP komitete, kurio 
darbuotojai nuolat “pamaloninami” deficiti
nėmis prekėmis, pagrindinis inspektorių už
davinys yra šnipinėti, ką daro jų kolegos ir žy
miausi miesto žmonės religinių ir tautinių 
švenčių metu - per Vėlines, iki išnaktų budėti 
kapinėse stebint ir tikintis sutikti pažįstamų 
veidų, kad vėliau galėtum paskųsti; per Kalė
das, stovint po sekamų žmonių langais, gal pa
matysi papuoštą eglutę ir sekamo žmogaus 
šeimą, valgant Kūčias; tas pats ir per Velykas; 
.eiti į šventovę ir Jdausytis kunigo pamokslo, gal 
išgirsi ką netinkamo, kas trukdytų “homo so
vieticus” kūrimui; Kalėdų išvakarėse važiuoti į 
kaimus ir skubančiom ruošti Kūčių stalą mo
terėlėm skaityti ateistinę paskaitą ir t.t.

Remigijų, mąstantį ir išsilavinusį vaikiną, 
tokios užduotys žemino; labiausiai stebino jo 
kolegų abejingumas, besąlygiškas paklusnu
mas individo orumą naikinančiam spaudimui, 
tarsi žmogus, nebūtų žmogus, o tik kažkieno 
prisuktas mechaninis robotas, paklusniai vyk
dantis niekingiausias komandas, meluodamas, 
klastodamas statistiką, siunčiamą į Centrą. Po 
kiekvieno tokio žygio Remigijus pradėjo jaus
tis, tarsi pamazgom apipiltas. Paskutinis jo 
kantrybės lašas išseko, kai KP antrasis sekreto
rius Lukėnas ir jo komanda buvo atleisti iš 
darbo vien tik todėl, kad Lukėnas savo bio
grafijoje nuslėpė jo šeimos tragediją: prieš 
daugelį metų dalyvavusius pokario partizani
niame kare ir žuvusius jo brolius. Regimantas, 
vienintelis iš visų Komiteto darbuotojų, pa
bandė užstoti ir teisinti Lukėną. Tada visi, net, 
tarsi ir buvę jo draugai, nuo jo nusisuko, net 
nustojo sveikintis. “Ir pagaliau Regimantas 
susiprotėjo: visi jie sunerimę, visi dreba dėl 
savo kailio. Juk visi jie sudarė bendrą tuščios 
eigos mechanizmą, iš kurio išėmus vieną sraig
telį, gali pabirti ir visi kiti. Damoklo kardas 
pakibęs virš Lukėno, tarsi pakibo virš jų visų” 
(Kazys Paulauskas. Bėgančioji ledo lytimis. - 
K., 1997, p. 160.). Ypač aršiai ir ciniškai Lukė
ną ir jam ištikimus darbuotojus puolė organi
zacinio skyriaus vadovas Mergšaitis, spindu
liuodamas savo pasipūtimu ir “tykančio gro
bio plėšrūno žvėries akių blizgesiu”. Po posė
džio Remigijus suprato, kad jis čia, kaip ir Lu
kėnas - svetimkūnis, ir tolesnis jo buvimas Ko
mitete būtų žmogaus esmės savyje išdavystė.

Knygos pabaigoje Remigijus grįžta j savo 
Tautos ir Bažnyčios prieglobstį. Čia yra gražiai 
sutinkamas, džiaugiasi išlaisvinęs savo sielą iš 
komunistinio ledynmečio gniaužtų.
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ĮSIMINIMAI
Mylimi Raseiniai

(Meilės laiškas gimtajam miestui) iš Edmundo Petrausko, Kanadoje 
prisimenant jau mirusius raseiniečius jo tėvus, Vladą ir Adelę 

(Labanauskaitę) Petrauskus - atnešusius Raseiniams 1925-1940 
žymią autobusais susisiekimo per Lietuvą ŽYMĘ

Mylimi Raseiniai - kaip ilgiuosi Jūsų vis... 
mylimi Raseiniai, kaip man Jūsų gaila vis! 
...Ir likusi gili ir atvira žaizda, -
(vien menant tik Tėvus... jų pastangas, darbus) 
...Niekad jau neužgis..., niekada...

Jau gilioje Lietuvos skausmingoje istorijo
je Raseiniai buvo ir pastovi Seimelių/Seimų 
buveinė bei norėjo būti Žemaitijos sostine. 
Raseiniai buvo Lietuvos žymus istorinis ap
skrities miestas - vienas tuolaikinės nepriklau
somos nuo 1918-tų Lietuvos centrų. Didingas, 
didžiulis, jurbarkiečio V. Grybo baltas “Že
maitis”, centre Raseinių (buvusioje ir “tur
gaus” aikštėje), man primena buvusius didin
gus Raseinius. Laisvus tada - džiugius, tikros 
nepriklausomybės laimingus metus, ne tuos 
kai staiga Maskvos vergais tapom, kai Žemai
čio aikštė ir visi Raseiniai raudonavo atėjusių 
kraugerių raudonomis vėliavomis, raudonais 
plakatais... “mitinguose” ir mitingai sekė 
“liaudies” mitingus... liaudies “gerovei” ir var
ganam bagažų nešėjui autobusų stotyje.

Nors ir vaikas buvau, aštrioje atminty 
įbrėžti atminimai - visi aiškiai prisimenam. 
Menu, su visa Maironio mokykla būnant “pa
kviestiems” barstyti gėles po Sovietuos siaura
akių azijatų tankais ir skuduruotom, bebatėm 
mongolų pėstininkų kojom... pražygiuojant 
Vilniaus iFNepriklausomybės (šiuo garbingu 
vardu neatkurta dar ir dabar... tada atėjūnų ir 
vietinių parsidavėlių pervadinta “Dubysos”...) 
gatvėmis. Kai per keletą dienų... liko tuščios 
“buržujinės” krautuvių lentynos ir raudonar-

dar likusiais keliais laisvės metais, sulietuvino 
pavardę į Balėnienę. Kokia mokytoja, puikuo
lė! Antroji “meilė” - bendraklasė Valė Tom- 
kutė... ir bičiulis Šikšnys. Amerikiečio-lietuvio 
Lukšio kino filmų teatre Maironio mokykla 
koncertavo (kai scenoje buvau su 40c laipsnių 
bronchitu...). Ir Nepriklausomybės gatvės 24- 
me gyvenę žydai Sudikai savo antrame aukšte 
priimdavę autobusais keliaujančius - pernak-

Adelė ir Vladas Petrauskai (1930 m. pradžioje)

Petrauskų autobusų stotis, Nepriklausomybės 
24 (dabar Dubysos 12), Raseiniuose apie 1937 
metus

miečių bei politrukų žmonos dailiais nakti
niais didžiuodamos (lyg balinėms...) dėvėjo 
baliukuose, o vyrai sovietai skaičiavo, kas 
daugiau ligi alkūnių laikrodžių parodys... ant 
abiejų rankų... Tai bent blizgėjo! O Sovietijoje 
- “apelsinai augo fabrikuose... kaip ir šokola
das”. - Nežinojom? Argi pamiršta? Ar tik to
kia trumpa atmintis senųjų, Leninų/Stalinų me
daliais apdovanotų “gerais laikais” ir naujų, 
nežinančių, ir dabar nekaltų, jaunimo kartų! 
Lyg visos tos TIKROVĖS nebuvo. Nebuvo. 
Dingo lyg dingus rūkui... “Tarpukaryje” - (kas 
gi ir kada tas “tarpukaris”?) - kur kas tiksliau 
sakant, NEPRIKLAUSOMOJE, 1918-ais at
kurtoje Lietuvoje iki 1940 birželio 15... Mask
vos azijatų antplūdžio Raseiniai augo - kles
tėjo.

Juose 1932 m. gimiau ir augau. Į Maironio 
pradinę mokyklą (prie baltos cerkvės, šalia 
miesto sodo) ėjau. Ponią Balevičienę pirmąją 
mokytoją turėjau. Ir ją tada įsimylėjau - mano 
pirmoji meilė... likusi tokia ir dabar. Lietuvos

vojimui. Jų išsimokslinusi šeima Raseiniuose, 
kaip ir kitų Raseinių ir Lietuvos žydų, paliko 
žymius savo pėdsakus. Ir Pilionių šeima (po 
antrame aukšte gyvenusių Sudikų, 1941 anti- 
žydų vietinių, nukentėjusių, persivertėlių - 
buvusių komunistais, dabar “patriotais-fašis- 
tais - ir vokiečių sušaudytų) - sūnūs Kęstutis 
ir Algis, mano draugai, kurių (su tėvais) liki
mu... nieko nesužinojau... nors ieškojau, teira- 
vaus... Gal pavėlavę išvykti arkliniu sukrypu
siu vežimu, kur Prūsijos pakelėje buvo sutraiš- 
kinti “laisvinančios” Sovietuos po tankų vikš
rais... “laikant” juos Prūsijos vokiečiais.

Gimiau gegužės pirmą. Tai laimė! Kaip 
nesidžiaugt, kai Maskvoje - didžiausi Sov-sa- 
juzo proletariato (su Stalino žudikų gauja 
aukštajame Kremliaus balkone) buvo rengia
mi su tankais ir patrankom ir raketom bėgan
čiais su dešimtiniais proletarų vėliavuotais 
tūkstančiais, paradiniai mano gimtadienio pa
gerbimai būdavo! Nuo ankstyvų 1920-tų tėvo 
ir mamos, Vlado ir Adelės Petrauskų kasdie
nių 20 valandų darbų-vargų, ištvermės, ir jų 
pastangų, iškilo tėvo Vlado planu 1936-ais is
panų architektūrinio stiliaus 3 su puse aukštų 
“Raseinių auto stotis”. Architektas - Kaune 
tik “iškeptas” Adolfas Tylius, (irgi DP - pabė
gėlis) “pokaryje” pasireiškęs plačiai Kolumbi
joje, JAV ir Kanadoje, prie Niagara Falls 
(krioklių) didžiulių elektrinių jėgainių gelžbe
toninės statybos, miręs Vašingtone, DC.

Petrauskų autobusų stotis Raseiniuose 
dūzgė visais kelių/plentų ruožais visoje Lietu
voje. Petrauskai - pirmūnai, įgalinę Lietuvoje 
vargingais purvinais vieškeliais vargingiems 
pasiekti kitus visoje Lietuvoje. Iš Raseinių au
to stoties “moderniai” buvo pasiekiami leng
vai visi Lietuvos pakraščiai ir vietovės. Joje su 
tėvais, vyresniu broliu Kaziuku ėjo mano džiu
gūs metai, - sulig 1939-ais, su 12 Petrauskų 
autobusų “šoferiais” ir “konduktoriais” gerai 
pasižįstant... pasikalbant, lyg draugais. Čia gi
mė ir mirė pusantrų metukų broliukas Romu- 
kas. Palaidotas tik įeinant į Raseinių kapines... 
deja, pažymėjimo nė paminklėlio jokio nėra...

(Bus daugiau, ntrs. iš autoriaus archyvo)

PARAMA. . 
goes mobile

On-the-go banking - 
get it at www.parama.ca

PARAMA

TAUPOMOJI INVESTICINĖ
SĄSKAITA SĄSKAITA

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita)

Kasdieninią kintamąją palūkaną 2.00%
1 metų 1.70%
2 metą 1.85%
3 metą 2.10%
4 metų 2.20%
5 metų 2.40%

"GIC" INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1.60%
2 metų 1.75%
3 metų 2.00%
4 metų 2.10%
5 metų 2.30%
1 metų iškeičiamas 1.35%
1 metų JAVdoleriu 0.40%

KASDIENINIU PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35% PENSIJŲ FONDAI

"PLANAS 24" Kasdieninią 
palūkanų čekių/taupomoji

Balansas: $0-$4,999.99 0.025%
$5,000.00 - $9,999.99 0.100%
$10,000.00-$24,999.99 0.150%
$25,000.00-$59,999.99 0.250%
Virš $60,000.00 0.500%

Kasdieninią
kintamąją palūkaną 1.40%
1 metą 1.70%
2 metą 1.85%
3 metų 2.10%
4 metų 2.20%
5 metą 2.40%

PLANAS 24 _
RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO

Aukštesni 
nuošimčiai ir 

nemokami čekią 
patarnavimai

š-------------  ----------

UŽSTATU 3.50% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.50% ir aukščiau

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ
PALŪKANŲ 0.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamyjŲ palūkaną 3.25%
Uždarytas, kintamąją palūkaną 2.90%
1 metų 3.10%
2 metų 3.15%
3 metą 3.15%
4 metą 3.25%
5 metu 3.50%

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 7.0% ir aukščiau

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be įspėjimo

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą

PARAMA
www.parama.ca

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 

2975 Bloor W 416-207-9239 j Pirm-treč 9-3.30 Į Ketv-penk 9-8 Į Šešt 9-1 

1573 Bloor W | 416-532-1149 I Pirm-treč 9-3.30 Į Ketv 9-6 j Penk 9-3.30 i Šešt uždaryta

AKTYVAI per $210,000,000

©RTODONTĖ

Dr. Skaistė Našlėnaitė
D.D.S.. M.Sc., Ortho. Dtp., FRCD(C)

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West

(prie naujas 'PARAMOS’) 
Toronto ON, M8VV1C5

Tel. (416) 207-0885 
www. Royal YorkOrl ho.com 

Kviečiame mažus ir didelius!

http://www.parama.ca
http://www.parama.ca
ho.com
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Mylimam vyrui, tėveliui, seneliui

AtA
VYTAUTUI VOLERTUI

iškeliavus Amžinybėn,

gilią ir nuoširdžią užuojautą reiškiame BRONEI VO- 

LERTIENEI, kun. VYTAUTUI VOLERTUI, VIR- 

GUI VOLERTUI, žmonai KRISTINAI ir sūnums 

VIRGUI, DAINIUI IR DARIUI -

Vida, Arūnas, Kristina, Aleksa ir Janina Duliūnai

50 metų - dar ne senatvė

MIRTIES PRANEŠIMAS
Mūsų mylimas vyras, tėvelis ir senelis

AtA
VACYS ROCIŪNAS,

iškeliavo į amžinybę 2012 m. gruodžio 3 d., 
sulaukęs 96 metų

Gimęs Laukuvoje, Lietuvoje. Liko liūdintys Ona 
Rociūnienė, Kristina ir Virgus Volertai su sūnumis 
Virgumi, Dainiumi ir Dariumi, Ligija ir vyras 
Christopher Englert su vaikais Gabriele, Luku ir Jonu, 
Vida ir Arūnas Duliūnai su dukromis Kristina, Aleksa 
ir Janina. ŠEIMA

Atkelta iš 7-to psl.

bankelio valdybos, prieš 50 
metų, nariai: Vincas Kolyčius, 
buvęs vicepirmininkas, ir Liu
das Matukas, buvęs sekreto
rius. Sukalbėti maldą buvo 
pakviestas Prisikėlimo para
pijos klebonas kun. Juozapas 
M. Žukauskas, OFM.

Visus pasveikino dabarti
nis valdybos pirmininkas M. 
Rusinas, trumpai paminėda
mas kooperatyvo praeitį, pri
statė du pirmosios valdybos 
narius, kurie dar gyvi ir daly
vavo pokylyje, tai Vincas Ko
lyčius ir Liudas Matukas. Pra
šė atsistojimu minutės tyla pa
gerbti jau mirusį kooperatyvo 
pirmininką dr. S. Čepą, ėjusį 
valdybos pirmininko pareigas 
net 39 metus. Paminėjo, kiek 
buvo nuveikta per tuos 50 me
tų, paremtos įvairios organi
zacijos ir lietuviška veikla. Pa
dėkojo visiems kooperatyvo

nariams ir pareiškė, kad ir 
ateityje bankelis sąžiningai ir 
sėkmingai visiems tarnaus. 
Sveikino Lietuvos ambasados 
Otavoje konsulas J. Skardins- 
kas, perskaitęs ir ambasadoriaus 
Vytauto Žalio sveikinimą, 
Kanados lietuvių jaunimo są
jungos pirmininkė Vida Nau- 
džiūnaitė ir Hamiltono TAL
KOS kooperatyvo valdybos 
pirmininkas A. Enskaitis.

Žodį tarė kooperatyvo 
vedėja Linda Moroz, kuri Pri
sikėlimo bankeliui sėkmingai 
vadovauja jau 3 metai. Ji pasi
džiaugė ir dėkojo koopera
tyvo valdybai ir tarnautojams 
už įdėtą darbą, aptarnaujant 
kooperatyvo narius ir taip pat 
už šį nuostabų jubiliejinį po
kylį. Paminėjo ir pasveikino 
anksčiau per metinį susirin
kimą pristatytą 25 metus ko
operatyve dirbusį Rimą Pra- 
kapą ir pakvietė ateiti Dovydą 
Genį, kuris taip pat jau ko

operatyve dirba 25 metus. 
Jam įteikė voką su dovana.

Vedėja pasidžiaugė, kad 
tarp narių vis atsiranda dau
giau jaunimo ir tikisi, kad ir 
ateinantys 50 metų bus taip 
pat sėkmingi. Vedėja dėkojo 
G. Kobelskienei ir jos padėjė
joms už puikų maisto paruo
šimą, taip pat Gitanai Judvy- 
tytei už stalų papuošimą gėlė
mis. Paminėjo specialų poky
lio komitetą, kurį sudaro: Ju
lija Adamonis-Danaitis, Vik
torija Benotas, Vilija Pečiulis, 
Birutė Juras, Vytautas Bireta ir 
Edvardas Macijauskas.

Vyko loterija, kuriai vesti 
buvo pakviesti finansų ir kre
dito vedėjos Violeta Jonušo- 
nis, Violeta Ramanauskas bei 
visa valdyba. Po loterijos vyko 
šokiai grojant “Graham 
Howes” grupei. Visi liko pa
tenkinti gerai pavykusiu 50 
metų jubiliejaus pokyliu.

MIRTIES PRANEŠIMAS

AtA
ALFONSAS JONUŠAS

Mano mielas tėvelis mirė 
2012 m. lapkričio 13 d. Newmar
ket, Ontario, išgyvenęs 93 m. Jo 
kūnas šios vasaros pabaigo
je pradėjo šlubuoti ir jau norėjo 
pailsėti. Mano “Papa” pirmas 
gimęs iš aštuonių brolių ir sese
rų, jis gimė 1919 m. balandžio 19 d. Mažeikiuose ir jis 
buvo paskutinis palaidotas. Paliko jo vienintelė liūdinti 
dukra Rūta (Vytautas Žilinskas), irgi gailisi jo vaikaičiai 
Stefania (Ben Cottreau) ir Raymond bei kiti giminės ir 
draugai Kanadoje ir Lietuvoje.

Nuoširdžiai dėkojame Prisikėlimo parapijos klebo
nui kun. J. Žukauskui, OFM, už Rožinį prie karsto, 
Danguolei Radtke už gražią muziką per Mišias ir kun. 
A. Simanavičiui, OFM, už maldas prie karsto ir už 
palydėjimą į paskutinę ilsėjimosi vietą su maldomis. Jo 
žmona Benigna, mano mama, jau jo laukė 20 metų. 
Dėkojame J. Gurklienei, kuri paruošė puikius šiltus 
pietus, kad visi galėtų atsigaivinti su vynu atsisėdę prie 
stalo ir pasidalinti atsiminimais. Dėkoju visiems sve
čiams, kurie sunešė tokius skanius pyragus.

Velionies atminimui kviečiame aukoti Prisikėlimo 
parapijai. ŠEIMA

DĖMESIO TŽ PRENUMERATORIAMS! 
Leidėjai prašo jus atsilyginti už prenumeratas.

Pasitikrinkite prenumeratos užsibaigimo datą, atspausdintą 
ant adreso lipdės (address label). Kanados vyriausybės finansinė 
parama pašto išlaidoms apmokėti yra gaunama pagal apmokėtų 
prenumeratų skaičių. Be šios paramos mūsų pašto išlaidos, siunti- 
nėjant jums TŽ, būtų apie du trečdalius aukštesnės. Prašome jūsų 
supratimo šiuo svarbiu klausimu - įrodyti Kanados vyriausybei, kad 
TŽ gyvavimas mums yra aktualus. TŽ leidėjai

Ieško padėjėjų
FIRMA, užsiimanti 

marmurinių/granltinių 
stalviršių instaliacija, 
PASTOVIAM DARBUI 

ieško meistro padėjėjų.
Norintys gauti daugiau 
informacijos, prašomi 

skambinti NIKUt

tel. 905.424.1133 
arba apsilankyti 

internetiniu adresu
www.NerasEnterprises.com

www.NerasEnterprises.com

Neras
Enterprises
Granite or Marble Counter
Fabricated & Installed in

Hrs, or Less

905.424.1133

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE 
ETOBICOKE 

ir 
MISSISSAUGOJE

DR. STASYS DUBICKAS
DANTŲ GYDYTOJAS

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking")

(905) 333-5553

■■■■■■■■■■ llllllllllllllllllllll 
E RAG E

Jei norite pirkti ar parduoti 
namą, ar gauti informacijų, 
prašau man paskambinti. 
Prižadu mielai ir sąžiningai 
patarnauti.

Lina Kuliavienė

2320 Bloor Street West
Toronto, Ontario M6S 1P2

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 
kai yra aukščiausios 

kainos ir 
GERIAUSIA PIRKTI, 

kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi.

Prižadu gerą patarnavimą.
SKAMBINTI

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar j namus 416-231 -4937

2012.XII.il
http://www.NerasEnterprises.com
http://www.NerasEnterprises.com
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Siūlymai JT Saugumo tarybai
JT Saugumo Tarybos de

batuose “Moterys, taika ir 
saugumas” lapkričio 30 dieną 
Lietuva ragino kovoti su nusi
kaltimų prieš moteris ir mer
gaites nebaudžiamumu, stip
rinti moterų vaidmenį taikos 
procesuose ir pokonfliktinia- 
me atkūrime, efektyviau ginti 
visuomeninių moterų organi
zacijų aktyvistes.

Lietuvos ambasadorė Jung
tinėse Tautose Raimonda 
Murmokaitė pabrėžė būtiny
bę kovoti su tokio pobūdžio 
nusikaltimų nebaudžiamumu 
ir nuosekliau įgyvendinti mo
terų vaidmenį taikos ir pokonf- 
liktinio atkūrimo procesuose 

JKfc-3 DENTAL 9 DENTAL 
Jį* Dr‘ Gintarė SungaiHenė 

(905) 271 7171 (905) 785 3900
’Si . 1252 Hurontario St 3945 Doug Leavens Blvd. 

Mississauga, L5G 3H3 Mississauga, L5N 0A5 
www.watersidedental.cawww.9thlinedental.ca

T* TEIRAUKITĖS PAS MUSI 
affiliated

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI
_... Affiliated Insurance Managementinc.____
v visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 

komercinės, gyvybės
► konkurencinės kainos-pritaikysime planą 

Jūsų reikmėms
► dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905-845-4201 ♦ 1-888-384-4444
www.afftliatedinsurance.ca ♦ rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 Lakeshore Road E, RO. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2

SMITH MONUMENT CO. LTD
(nuo 1919 metų)

A Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles.

A Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus.

A Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų.

A Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą.

Skambinti tel. (416) 769-0674
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto. Ontario M6N 3P7

Kanados Lietuvių
Lithuanian Canadian

1 llcsomction Rd. 'Ibmmo ON, M9A 5G1 
’M 416-2394W

Per 49 melus Justi sutelktas 5.09 mln. (tol. Fondo 
pagrindinis kapitalas davė 3.90 mln. dol. pelno skirstymui 

lietuvybei išlaikyti Kanadoje, humanitarinei pagalbai
Lietuvoje bei stipendijoms lietuvių studentams.

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklų ir išlaikymų!

Prisiminkime savo Fondą gyvy bės draudimuose 
bei savo testamentuose.

Raštinės darbo valandos: pirmad. ir trečiad. nuo 10 v.r. Iki 4 v.p.p. 
Įnašams išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiams.

stiprinančias Saugumo Tary
bos rezoliucijas.

Šių metų debatuose iš
skirtinis dėmesys skirtas vi
suomeninių moterų organiza
cijų vaidmeniui užkertant ke
lią konfliktams ir atkuriant 
taiką.

Lietuva pakvietė JT at
stovus, taikos palaikymo ir 
politines misijas reguliariai 
konsultuotis su moterų orga
nizacijomis, padedant joms 
lygiomis teisėmis dalyvauti 
taikos derybose, pokonflikti-
niame atkūrime ir rinkimų 
procesuose.

Siekdama įgyvendinti JT
Saugumo Tarybos rezoliuciją

\ Fondas
Foundation

www.klfoiKla.Mirg 
. k I toncUs((f on. aibrt.eom 

Nr. 1325 dėl moterų, taikos ir 
saugumo, Lietuva 2011 m. 
gruodį patvirtino Nacionalinį 
priemonių planą, kurį ren
giant buvo konsultuojamasi 
su visuomeninėmis moterų 
organizacijomis. Jame numa
tomi tikslai, uždaviniai ir 
konkrečios rezoliucijos, įgy
vendinimo priemonės, kurio
mis siekiama šviesti visuome
nę moterų ir vyrų lygių gali
mybių klausimais, užtikrinti 
adekvatų į operacijas ir misi
jas vykstančių ekspertų moky-
mą šiose srityje, aktyviau 
bendradarbiauti su nevyriau
sybinėmis moterų organizaci
jomis, Lygių galimybių kont
rolieriaus tarnyba, akademi
nėmis institucijomis.

Ambasadorė taip pat ra
gino įtraukti geriausią moterų 
teisių apsaugos praktiką į ša
lių karinių pajėgų elgesio ko
deksus, derybose kvietė pa
remti Prekybos ginklais sutar
ties projekto nuostatą, drau
džiančią valstybėms ekspor
tuoti ginklus, kuriais gali būti 
daromi nusikaltimai prieš mo
teris ir vaikus. Lietuva pasi
rengusi toliau aktyviai dirbti 
moterų, taikos ir saugumo 
klausimais tapusi nenuolatine 
JT Saugumo Tarybos nare 
2014-2015 m. Kandidatūrą 
2013 m. vyksiantiems rinki- 

• mani s Lietuva yra pateikusi 
dar 1996 metais. URM Inf.

trumpai
• Jaunimo emigracijos 

motyvas - pinigai. Už 5000 li
tų per mėnesį jaunimas dirbtų 
bet ką. Išvykstama iš Lietuvos 
ne dėl to, kad negauna darbo 
pagal specialybę, bet dėl to, 
kad už tą pačią specialybę už
sienyje daug daugiau uždirba.

• Per pirmąjį šių metų 
pusmetį Lietuvos apgyvendi
nimo įstaigose užsieniečių 
skaičius pasiekė 484,000. 
Daugiausia turistų (90,400) 
sulaukta iš Rusijos, antroje 
vietoje - Lenkija (59,900) ir 
Vokietija (59,300).

• Kaunietis Audrius (pa
vardė neskelbiama) trijų kam
barių bute gyvena su iš Afri
kos atvežtu aligatoriumi, var
du Gena. Roplio ilgis 1.30 m. 
Maitinamas kas trečią dieną 
ir ėda tik nevalytas strimeles.

• Musteikos kaime, Varė
nos rajone, įsteigtame bitinin

Advokatas
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, b.sc.. llb.

PACE LAW FIRM
♦ ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 

kūno sužalojimu
♦ imigracija į Kanadą
♦ testamentai ir Įgaliojimai
♦ palikimų administravimas
♦ nekilnojamo turto sandoriai
♦ konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais

295 The West Mall. 6th Floor, Toronto, ON M9C4Ž4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809
Tinklalapis: www.pacclawflrn>.e»n> El. paštas: ntnaccia pacelawfinn.t’om

“Draugo” vyr. redaktorė dr. Dalia Cidzikaitė (vidury) su 
Kanados lietuvių jaunimo sąjungos nariais Toronto Lietuvių 
Namuose š.m. lapkričio 11 d. Čia ji skaitė paskaitą Jaunesnioji
karta Lietuvoje ir išeivijoje

Nauja bendrijų taryba
Pasibaigus buvusios tary

bos įgaliojimams, kultūros mi- 
nisteris Arūnas Gelūnas lap
kričio mėnesį patvirtino naują 
Tautinių bendrijų tarybą, ji 
dirbs 2012-2015 m. Naujojoje 
taryboje iš viso yra 24 nariai, 
atstovaujantys 18 tautybių. Į 
ją pateko armėnų, rumunų, 
libaniečių, bulgarų, rusų, ro
mų, graikų, azerbaidžaniečių, 
vokiečių, totorių, lenkų, lat
vių, čečėnų, gudų, ukrainie
čių, karaimų, estų atstovai. 
Nuo tautinės mažumos, kuri 
Lietuvoje turi daugiau kaip 
100,000 atstovų, rinkti trys ta
rybos nariai, nuo tautinės ma
žumos, kuri turi nuo 10,000 
iki 1007000 - duAtstdvailf 
nuo tautinės mažumos, turin
čios mažiau nei 10,000, - vie

kystės muziejuje vyko tradici
nė Paskutinio medkopio šven
tė. Bitininkas R. Norkūnas, iš 
pušyje esančios drevės išpjo
vęs dalį korių, vaišino gausiai 
susirinkusius žiūrovus šviežiu 
medumi.

• Muzikinė grupė “Thun
dertale” Afganistane esan
tiems kariams davė tris kon
certus spalio pradžioje. Grota 
gitaromis ir kanklėmis. Be lie
tuvių, koncertų klausėsi lat
viai ir amerikiečiai.

• Šiaulių miesto taryba 
priėmė nutarimą teikti nakvy
nės paslaugas mokyklų patal
pose. Vienam asmeniui kai
nuotų 6 litus nakčiai. Norin
tiems pernakvoti ant grindų 
reikėtų turėti nuosavą čiužinį 
ir patalynę. Nutarimas priim
tas pageidaujant į miesto šven
tes atvykstantims turistams.

Ntr.V.Kulnio

nas atstovas.
Tautinių bendrijų tarybos 

nariai dalyvauja teisėkūros 
procesuose, įvairiose komisi
jose ir darbo grupėse, pataria 
sprendžiant strateginius tauti
nių mažumų tapatumo saugo
jimo ir kultūros plėtotės klau
simus, stebi tarptautinių teisės 
aktų ir įsipareigojimų tautinių 
mažumų klausimais įgyven
dinimą, teikia dėl jų pasiūly
mus, analizuoja įstatymų ir 
kitų teisės aktų projektus, 
kuriuose numatoma spręsti 
tautinių mažumų klausimus, 
siūlo Kultūros ministerijai 
paramos teikimo tautinių ma
žumų organizacijoms ir tauti- 

TmjTmažumų tikslinėms prog
ramoms principus ir priorite
tus. Inf.

Misijonierius iš Indijos 
primena, kad jo apylinkėje gy
vena 5000 vaikų ir veikia trys 
mpkyklos, kurių mokiniams 
labai reikėtų rašiklių, rožinių, 
vartotų kortelių ar žurnalų. 
Jei kas galėtų pagelbėti, pra
šomi rašyti ar pagalbą siųsti ad
resu: Fr. Paul Cruz, P.O. Box - 
691571, Kottiyam - P.O. Kollam 
- 691571, Kerala, India.

ATLIEKAME vidaus ir išorės 
remonto darbus. Dažome, de
dame grindis, plyteles. Mūri
ninko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti Vytautui tel. 905 
272-2016 arba 647-400-1153.
KELIONIŲ DRAUDIMĄ parū
pinu keliaujantiems į užsienį ar 
atvykstantiems į Kanadą. Skam
binti Mariui Rusinui tel. 416 
588-2808, ext. 26, dienos metu.

FOUR SEASONS 
REALTY LIMITED

Brokerage, 
67 First Street 
Collingwood,

Ontario US Y 1A2
Parduodam. perkant 
ar lik dėl informacijos, 
apie namus, vasarna
mius, ūkius, žemes 
Wasagos. Staynerio 
Thombtny. The Blue 
Mountains ir CoIHng- 
woodo apylinkėse 
kreipkitės j

Angelę Šalvaityię, 8.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus.

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247

Elektroninis paštas: 
angiesalvaitis@rogers.com

2012.XII.il
http://www.watersidedental.cawww.9thlinedental.ca
http://www.afftliatedinsurance.ca
mailto:rickd@affiliatedinsurance.ca
http://www.klfoiKla.Mirg
mailto:angiesalvaitis@rogers.com


12 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2012.XII.il Nr. 49-50

TORONTO MONTREAL

Anapilio parapijos 
žinios

• Praėjusį sekmadienį gra
žiai praėjo mūsų parapijos Jau
nų šeimų sekcijos ruošiama vai
kučiams Kalėdinė eglutė. Vai
kus aplankė Kalėdų senelis, o 
vyresnieji pasidžiaugė vaikučiais.

• Adventiniai susikaupi
mai mūsų šventovėse bus atei
nantį gruodžio 15 ir 16 d.d. 
savaitgalį. Susikaupimus ves 
kun. Tomas Žymantas, OFM. 
Lietuvos kankinių šventovėje - 
gruodžio 15, šeštad., 11 v.r. 
Mišios su pamokslu (Autobu- 
sėlis tą dieną maldininkus pa
ims nuo “Vilniaus rūmų” 10.15 
v.r. ir parveš atgal po pamaldų); 
gruodžio 16, sekmad., - pa
mokslas sekmadieninių 10 v.r. 
Mišių metu. Išpažinčių bus 
klausoma abi dienas prieš ir po 
pamaldų. Delhi Šv. Kazimiero 
šventovėje susikaupimas bus 
gruodžio 15, šeštad., 3 v.p.p. 
Mišių metu. Išpažinčių bus 
klausoma prieš Mišias. Wasaga 
Beach Gerojo Ganytojo švento
vėje susikaupimas bus gruodžio 
16, sekmad., 2 v.p.p. Mišių me
tu. Išpažinčių bus klausoma 
prieš Mišias.

• Pasiruošimo Pirmajai ko
munijai pamokos vyksta sek
madieniais po 10 v.r. Mišių kle
bonijos posėdžių kambaryje.

• Anapilio knygyne galima 
įsigyti naujausią laidą žurnalo 
“Lithuanian Heritage”. Taip 
pat galima įsigyti maldaknygių, 
knygų, knygelių vaikučiams, 
įvairių garsaplokščių (CD) bei 
vaizdaplokščių (DVD), auto
mobiliams lietuviškų lipinukų, 
kalėdaičių (Kūčių paplotėlių) 
ir kalėdinių atvirukų.

• Tikėjimo metų proga pa
rapijos taryba nusprendė pa
įvairinimui turėti vienas loty
niškas Mišias, kurios bus auko
jamos gruodžio 23, sekmadie
nį, ir sutaps su prel. Jono Staš
kevičiaus pirmomis po kunigys
tės šventimų aukotomis Mišio- 
mis lotyniškai 1962 m. gruodžio 
23, sekmadienį, Romos Šv. Ka
zimiero lietuvių kolegijoje. 
Toms Mišioms atsakų lanks
tinukai bus padėti prie žinia
raščių bei dalinami prie švento
vės durų einantiems į Mišias.

• Anapilio sporto klubas 
visus kviečia į Naujųjų metų su
tikimą Anapilio parapijos salė
je gruodžio 31, pirmadienį, 6 
v.v. Jūsų lauks Janinos Gurk- 
lienės paruošta šilta vakarienė 
su vynu, šaltas bufetas, pyragų 
stalas, šampanas ir nemokamas 
baras. Vakarą linksmins Vikto
ro Remesat garsaplokščių mu
zika. Bilieto kaina - $120. Bilie
tai užsisakomi pas Anetą Vai
čiulienę tel. (905) 232-0949. Va
karo pelnas skiriamas naujoms 
Anapilio sporto klubo krepši
ninkų uniformoms.

• Mišios sekmadienį, gruo
džio 16, 10 v.r. už a.a. Balį 
Savicką; Vasagoje gruodžio 16, 
2 v.p.p. už a.a. Vitkų šeimos 
gyvus ir mirusius; Delhi šešta
dienį, gruodžio 15, 3 v.p.p. už 
a.a. Albiną Mažeiką.

Kalėdų ir Naujų metų 
švenčių laikotarpiu Tėviškės ži
burių administracija bus už
daryta nuo gruodžio 21 d. iki 
sausio 1 d. Raštinė vėl veiks 
(10 v.r. iki 3 v.p.p.) nuo sausio 
2 d. Pirmasis 2013 m. numeris 
išeis sausio 8, antradienį.

Prisikėlimo parapijos 
žinios

• Džiaugiamės puikiu ka
lėdiniu koncertu, kurį atliko 
“Volungės” ir parapijos chorai 
bei vaikų kanklių ansamblis. 
Dėkojame už padovanotą kalė
dinį džiaugsmo vakarą.

• Atėjo Adventas, ir kvie
čiame ketvirtadienio vakarais, 
6 v.v., vieną valandą jtrieš vaka
ro Mišias praleisti Švč. Sakra
mento adoracijoje.

• Kviečiame į adventinius 
mąstymus “Jėzaus vaikystės pa
sakojimas - mūsų Advento ke
lionė” kiekvieną Advento sek
madienį 10 v.r. šventovėje. 
Konferencijos vyksta anglų 
kalba.

• Gruodžio 24 d. 9.30 v.v. 
prieš pat Bernelių Mišias visus 
kviečiame pasiklausyti vaikų ir 
parapijos choro giedamų kalė
dinių giesmių.

• Gruodžio 19, trečiadienį, 
“Kretingos” stovyklautojai or
ganizuoja adventinį susikaupi
mą angliškai kalbantiems para
pijiečiams. Giedos ir gros para
pijos jaunimas, mąstymą ves 
prel. Edmundas Putrimas.

• Parapijos “Labdaros” 
sekcija praneša, kad alkanų 
Lietuvoje iždas visiškai ištuš
tėjęs. Prašome jūsų pagalbos 
paremti neturtingus žmones 
Lietuvoje.

• Palaidotas a.a. Alfonsas 
Juozapavičius, 93 m. amžiaus.

• Pakrikštyti: Seraphina ir 
Theodora Rygelis - Dainiaus ir 
Tran dukterys; Aadis Jonas 
Acharya - Nirmal ir Linos sū
nus; Alia Anastasiya Pastuszka 
- Hubert ir Anastasiya dukra.

• Mišios sekmadienį, gruo
džio 16: 8 v.r. už parapiją; 9 v.r. 
už a.a. Brough, Černiauskų ir 
Pranckevičių šeimos mirusius; 
11 v.r. už a.a. Vaclovą Anskį; už 
a.a. Bernadetą Vaitiekaitytę; už 
a.a. Pranę Juodienę; už a.a. 
Anicetą Zalagėną.

Maironio mokyklos 
žinios

• Kviečiame visus į Kalėdų 
eglutę gruodžio 15 d., 10 v.r. 
mokyklos auditorijoje. Moki
niai paruoš įdomią programą, 
veiks loterija - bus smagu!

• Gruodžio 15 d. aukštes
niųjų lituanistinių kursų moki
niai renkasi “Labdaros” slaugos 
namuose 9 v.r. Ten jie pralinks
mins senelius gražiu, nuotaikin
gu koncertu ir kartu valgys Kūčių 
patiekalus. Prašome atsiimti mo
kinius 12.30 v.p.p. Tėvelius mie
lai kviečiame prisidėti.

• Gruodžio 22 ir 29 d.d. ir 
2013 m. sausio 5 d. pamokų ne
bus. Živilė

Tėviškės žiburių leidėjų - 
Kanados lietuvių katalikų 
kultūros draugijos “Žibu
riai” valdybos sprendimu, 
savaitraščio metinė prenu
merata keliama $5 nuo 2013 
m. sausio 1 d. Sausio mėnesį 
susimokėjusieji prenume
ratoriai, kurie to pageidaus 
Tėviškės žiburius galės gauti 
elektroniniu paštu. Norintys 
laikraštį taip gauti yra kvie
čiami parašyti ei. paštu tev- 
zib(a)rogers.com, įrašydami 
laiško užvardinime (subject 
line) “TŽ ei. paštu”.

Administracija

Išganytojo parapijos 
žinios

• Sekmadienį, gruodžio 16, 
2 v.p.p. - vaikų kalėdinės pa
maldos, Kalėdų eglutė, po ku
rios bus Moterų draugijos šilti 
pietūs.

•Antradienį, gruodžio 18, 
11 v. r. kalėdinės pamaldos su 
Šv. Komunija “Labdaros” slau
gos namuose.

• Antradienį, gruodžio 18, 
7.30 y.v. kalėdinis tarybos po
sėdis Žilinskų namuose.

• Sekmadienį, gruodžio 23, 
pamaldų nebus.

• Pirmadienį, gruodžio 24 , 
5 v.p.p. Kūčių pamaldos su Šv. 
Komunija. Tačiau Kalėdų dieną 
ir pirmą sekmadienį po Kalėdų 
gruodžio 30 pamaldų nebus.

• Pirmos pamaldos Naujais 
metais su Šv. Komunija įvyks 
sausio 6 d., 9.30 v.r.

Lietuvių Namų žinios
• Ateinantį sekmadienį, 

gruodžio 16, 1 v.p.p., Toronto 
Lietuvių Namuose rengiame 
kalėdinę popietę visai šeimai - 
vaikams, tėveliams ir sene
liams. Jūsų lauks gražiai pa
puošta eglutė ir dosnus Kalėdų 
senelis bei jo palydovai ir dova
nėlė kiekvienam vaikučiui. Po
pietės programoje - linksma 
muzika, išmintingojo zuikio pa
mokėlės ir bendri žaidimai.

• Kviečiame mažuosius pa
sipuošti karnavalinėmis zuiku
čių kaukėmis, nes paprašysime 
visus norinčius dalyvauti prog
ramoje ir už gražiausią kaukę 
paskirsime apdovanojimą. Ka
lėdų senelis norės išgirsti vai
kučių deklamuojamų eilėraštu
kų ar dainuojamų dainelių ir už 
tai apdovanos dar ir specialiais 
prizais.

• Ketinančius dalyvauti ka
lėdinėje popietėje prašome re
gistruoti vaikučius tel. 416 532- 
3311 (darbo valandomis). Re
gistracijos mokestis - 5 dol.

• Prieš tai, nuo 11 v.r. įvyks 
sekmadieniniai pietūs Vytauto 
Didžiojo menėje.

• LN valdybos posėdis 
gruodžio 17 d., 7 v.v.

PARAMOS kredito ko
operatyvo darbo valandos 
švenčių dienomis: gruodžio 
24, pirmad., 9 v.r.-l v.p.p.; 
gruodžio 25 ir 26 d.d. - užda
ryta; gruodžio 27, ketvirtad., 
9 v.r.-8 v.v. (2975 Bloor St. 
W.), 9 v.r.-6 v.v. (1573 Bloor 
St. W.); gruodžio 28, penk- 
tad., 9 v.r.-8 v.v. (2975 Bloor 
St. W.), 9 v.r.-3.30 v.p.p. (1573 
Bloor St. W.); gruodžio 29, 
šeštad., 9 v.r-1 v.p.p. (2975 
Bloor St. W.); gruodžio 31, 
pirmad., ir sausio 1, antrad. - 
uždaryta.

TL pensininkų klubo val
dyba ruošia Kūčias penktadie
nį, gruodžio 21, 4 v.p.p. “Vil
nius Manor” IlI-čio aukšto sa
lėje. Vakarienė su vynu ruošia
ma V. Birštono ir J. Janušonie- 
nės; giedosime kalėdines gies
mes kartu su “Melodijos” gru
pe. Kaina - $20 asmeniui. Pra
šom įsigyti bilietus iki gruodžio 
17 d.Bilietai gaunami pas: B. 
Tamošiūnienę, 416 761-9992 ir 
L. Mačionienę, 416 769-8353.

Vilniaus radijo laidos užsieniui gir
dimos kasdieną, 7 v.v. 9875 kHz 
dažniu, 31 m bangos ruože.

Aušros Vartų parapija
Lietuviška kalėdinė programa Montrealyje bus girdima per 

CFMB radijo stotį gruodžio 25 d., nuo 6.30 iki 8 vai. vakaro. 
Programą veda Liudas Stankevičius.

Kalėdines plotkeles (kalėdaičius) Aušros Vartų parapijoje 
galima gauti klebonijoje, zakristijoje ir parapijos salėje po Mišių 
arba per “Rūtos” klubo suėjimą trečiadienį. Kreiptis į Haroldą 
Celtorių.

Bernelių Mišios bus atnašaujamos gruodžio 24 d., 10.30 v.v. 
Po Mišių salėje - tradicinės vaišės.

Šv. Kazimiero parapija
“Auksinis ratelis” atšventė Kalėdas ketvirtadienį, lapkričio 

29. Narys Petras Laurinaitis pagamino “spageti”. Komitetas 
parūpino vyno, pyragų ir kavos. Visi praleido linksmą popietę. 
“Ratelis” sugrįš po Naujų metų.

Šv. Kazimiero parapijos 
kėgliavimo (bowling) klubo 
kalėdinis pokylis įvyko parapi
jos salėje sekmadienį, gruodžio 
2. Salė buvo gražiai papuošta 
Kalėdoms, smagi muzika pa
drąsino susirinkusius dainuoti 
ir šokti. Pobūvių rengėja Rita 
Baršauskienė pagamino daug 
užkandžių, iškepė kalakutą su 
priedais ir paruošė skanumynų. 
Klubas veikia kas pirmadienį 7 
v.v - 9 v.v. iki gegužės mėn.

Nuotraukoje - kalėdinio pokylio organizatoriai (iš k.) - pir
mininkas Haroldas Celtorius ir pobūvių rengėja Rita Baršaus
kienė. Trūksta iždininko/statistiko Stanley Rašytinio.

Metinis parapijiečių susirinkimas įvyks sekmadienį, gruo
džio 16, po 12 vai. Mišių.

Kalėdinių plotkelių galima gauti sekmadieniais. Prašome 
kreiptis į parapijos komitetą. Laisva auka.

Šv. Kalėdų Mišios gruodžio 24 d., 9 v.v. Bus atliekama 
bendroji išpažintis. Naujųjų metų Mišios bus gruodžio 31 d., 3 
v.p.p. VL

ADAMONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC.

____1001 SHERBROOKE RTF . SHITE 555 MQNTRFAI Ot)F. Hgl. 113
TEL: 514-286-1985 FAX: 514-286-1981

Joana Adamonis A.I.B.

LITAS
1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8)

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349

AUKOS

Vietoj kalėdinių sveikini
mų atvirukais įsirašė į bendrą 
sveikinimą ir paaukojo Tėviškės 
žiburiams: $50 - Juozas Petro
nis, Ona, Vladas ir sūnus Min
daugas Keziai, Ancaster, ON, 
Hilda Simanavičienė, Justinas 
Šimkus, Kęstutis ir Rūta Poš
kai, Aldona, Dalia Vaškevičiai, 
Minesing, ON, Gedas ir Dana 
Sakus, Gražina Lapienė; $40 - 
Aniceta Deksnienė ir šeima, 
Hamilton, ON, Sofija Skučienė 
ir sūnus Zigmantas, Montreal, 
QC, Lilė ir Algis Smolskiai, Ro
ma Pleinienė, Jonas ir Stasys 
Kareckai, Hamilton, ON; $30 - 
Elena Bersėnienė ir šeima, 
Elena ir Pranas Krilavičiai, Vik
toras ir Rita Navickai ir šeima, 
Arnprior, ON, Kristina Žutau
tienė ir sūnūs; $25 - Jonas ir 
Bronė Greičiūnai ir šeima, New
market, ON, Albina, Antanas ir 
Gražina Laurinaičiai, Adolfas 
Kanapka, Wasaga Beach, ON, 
Bronė Žiobienė, Danutė Staš- 
kevičienė, Verdun, QC; $20 - 
Gražina Strimaitienė, Ona Na- 
ruševičienė, Fredas, Linda (Ker- 
šytė), Krista, Christian Got-

Montrealio lietuvių 
kredito unija

thans, Justinas ir Margarita 
Zubrickai, Stasė, Antanas ir 
sūnus Aleksas Zimnickai; $15 — 
B. Gataveckienė ir sūnūs; $10 - 
Aldona Ranonienė.

A.a. dr. Stasio Pacevičiaus 
mirties metinių (1979 m. gruo
džio mėn.) prisiminimui G. ir 
D. Sakus Tėviškės žiburiams au
kojo $200.

A.a. Elenos Bočkienės at
minimui Aldona Vaškevičienė 
Tėviškės žiburiams aukojo $50.

A.a. Alfredo Kupičio atmi
nimui Aldona Vaškevičienė Tė
viškės žiburiams aukojo $50.

Paieškojimas
Bronislavas Matulaitis ieš

ko savo tetos Izabelės Matu
laitytės, prieš Pirmąjį pasaulinį 
karą emigravusios į Kanadą, 
gyvenusios 52 Chopin Ave., 
Scarborough, ON MIK 2W2. 
Paskutinis jų laiškas rašytas 
1982 m. sausio 23 d. Jei kas 
galėtų apie ją suteikti žinių, 
prašoma rašyti adresu: Br. 
Matulaitis, Mokyklos 9, Gar- 
liava-Kaunas, Lithuania LT- 
53260.
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